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TRANSKRIPT
NGA sEANCA E KUvENDTT rE rosovEs,

E MBAJTUn uE 27 SHKURT 2oo3

Seanca filloi pundn n6 orEn 10,15.

SEANCEN E KRYESoI, AKu)EMIK NEXHAT DACI,
KRYETAR r KUENDTT rE rosorrEs.

sasHKErG.\TStrEs, coJKo sA\.Ie, axiiranr rnyrsrsii sE
KTIVEIIDIT.

I(R}'ESUESI NE)CIAT DACI:

Miremdngjes koleg€ deputetE dhe mir€ se keni ardhur n€ seancdn e rregullt plenare.
Shpresoj se materialin bashkd me rendin e dites td propozuar te 6ithe Jk"ni -arre -ekohe.
Si gdoher€, pikd e pare e rendit te dites ishtc - Miratimi i rendit tE ditEs.

Urdhdroni, Berat Luzha d€shiron faldn.

I ndemar zoti kretar, td nderuar kolegE deputete,

Deputetet e Grupit Parlamentar te partisi Demokatike dhe deputetet e grupeve tjera
gar.lameltare kane b6r€ pata disa ditesh ne kerkese p6r mbajq.en e nle mtteanle;e tej3sntelforytrm.e ku do td shqyrtohej rasti i krijuar pu. 

"g.ii", se aktpadise kunder
deputetit te ketij Kuvendi dhe kryetarit e Grupit pa;la-eiaitc plf_6s, zotit Fatmir
Limaj.

h!: pq: si geishtje urgienre, nd pajtim me Rregullen 25 re Rregullores sd perkohshme td
punes tC Kuyendit td Kosov€s, k€rkojm€ nga Kryesia qe.gCshtja Limaj tri fuiet ne piken e
pard t€ rendit tC dites si gdshtje e ngutshme n€ kete seance.
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G. rupi Parlamentar i PDK-es paraprakisht ka pdrgatitur edhe nje projektdekrarat€ e cila do
t'i paraqitet Kuendit per mtatim. Ju falemnderit,

T€ falemnderit. Zoti Dragisha Kdrsto]riq eshtC paraqitur, pastaj sipas numrit t€
deputeteve, Bujar.

KRYESUESI NE)GIAT DACI:

Po5tovana PredsedniStvo, koleginice i kolege poslanici,

Ja i,. iskoristiti ovu priliku da sravim dva ozbiljna prigovora na rad ovog parlamenta.
Prvi je - devet naSih poslanika, devet poslanika iz Koalicije .,powatal<',, 

danas iz nekih
nama nepoznatih razloga i nama nerazumljivih razloga, nije moglo da dodje na ovo
zasedanje i mislim da to zaista nije u redu. Neko mora da inosi idgrivornost za tu
posledicu. Ja mislim daje predsednik ovog parramenta ipak odgovoran da obezbedi
uslove za normalan rad Parramenta, ito podrazumeva dale u obivezi da obezbedi i
normalne uslove za dolazak svih poslanika na ova zasedinja- Mozda ie neko reii da to
nije nesto dime 6e se baviti predsednik parlamenta. Ja mog. da prihvatim da to nije nesto
dime ie se on neposredno baviti, ali njegov pritisak ha,ooJkoli iu duZni da obezb"ede da
svi poslanici budu ovde a naro6ito po.slanici Koalicije "powatak' koji dolaze tako kako
dolaze, mislim daje to njegova obaveza i da to mori da se ubuduce Lpuni.

S dmge strane, mi ovog trenutka vidimo da se ponovo poteZejedno pitanje o kojem mi ne
mozemo da uzmemo uie56e u raspr'avi iz prostog razloga sto smatramo di ovaj irarlament
odnosno ova Skupitinq po Ustavnom okviru i po Rezolu crji l244,nema ovlaSienja da
raspravlja o tim pitanjima i mi ne6€mo da udestvujemo u rispravi o takvim stvarima. To
je jedno. A drugo, mislimo da je to jedan vid leani teSke zloupotrebe priwemenih
institucija samouprave i mi kao poslanidka gmpa u tome ne Zirimo da udestvujemo i mi
iemo ukoliko skupltinska ve6ina bude upoma da se o tom pitanju raspravl.la mi
jednostavno ne6emo sedeti u ovim skupstinskim klupama i ne6emo davatiiegitimitet
nedemu demu nemamo pravo da dajemo legitimitet.

Zato molimo da se to pitanje ne poteZe, da bar nas ne dovodite u situaciji da
preduzimamo neke korake u smislu napultanjq stoje naie demokatsko pravo iri nedega
drugoga. Hvala.

DRAGISA KRSTOVIC:

I

I

I
I
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Ju falemnderit. Para se t'uajap grupeve tjera parlamentare {al6n t,i them dy-tri {alE.

AnEtardt e Koalicionit "Kt}imi" nd Kryesi e dijne qdndrimin e kryetarit dhe te Kryesise:
nje q€ndrim q€ eshtd t;u munddsohet transport dinjetoz dhe i negullt. Sa p€r hire id
opinionit dhe t€ td gjithdve, bile disa here kemi biseduar edhe me zotin Siviq dhe zotin
Ivanoviq dhe t€ gjitha mundesite qe ika nd dispozicion parlamenti i KosovEi vlejnd pEr
td gjith€ deputet€t anetarc te Kryesise njrisoj. Bile edhe me tepdr, n€ Kryesine e fundii,
sepse eshte problem giithn.rone i transportit edhe t6 anetareve tC Kryesise edhe tE
deputeteve, i kam thdn keshilltarit nddrkombetar qd ta b€je nje let6r dhejo ta nenshlruaje
ai por ne em€r te Parlamentit ta n€nshkruaj und si kryetar e q€ t'iu mundesohet transporti
dhe ardhja ne Parlament.

Esht6 nje nism€, pEr td cildn ende nuk kam informacion se esht6 deklamar Koalicioni
"Kthimi" dhe ni: po bejmd tendenca qe nje num6r i caktuar i autobuseve t6 b€jd
trangportin e deputetdve bashkerisht nga vendbanimet e t€ gjitha pjesEve te Klsovds ne
Parlament dhe pas punes transporti anasjelltas. prandaj, jand duke u bErE tti giitha
tentimet qd deputeteve t'iu mundesohet njE pund normale.

E ka fialen zoti Dugolli.

KRYESIJESI NEXHAT DACI:

BUJARDUGO LLI:

I nderuar kSretar, td nderuar deputet€,

Q€ nga seanca e kaluar kane ndodhur dy glEra, e qe sipas proceduris ti Kuvendit fe
Kcsoves konsiderohen si geshtje te ngutshme dhe duhet paUeter t,i shqy:rbje ky Kuvend
dhe tE len n€ pdrfundim rreth k€t1,re gdshtjeve. pajtohem me ate qe tha peiaq6suesi apo
z€vendEsshefi i Grupit Parlamentar td PDK-es se kemi te bcjme mi nje gtshtje qc esht8
ngritur ndaj njd kolegu tane i cili deri para disa ditdsh ka qen€ nr! mesin tone dhi ka
kontribuar nd mbarvajtjen e pun€s sd ketij Kuvendi dhe ne nuk mund ta kalojm€ ket€
geshse nE heshtje, te pakten, pa e miratuar qje deklarate p€rkrah€se apo mbdihtetEse p€r
aktivitetin qeta bdre kolegu yne dhe p6r te garantuar, nd ato mundesit€ tona qd i kemi si
Kuvend, qd ai deputet tc mbrohet nd liri dhe t€ vazhdojd procedura giyqesore nc baz€ te
padisd q€ ka ngritur Tribunali i Hag<is. Mendoj se kjo nuk €shtd antiligiore dhe anti-punes
td Kuvendit td Kosovds, sig u konsiderua me herdt nga kjo foltore. Ngi Grupi
Parlamentar i Aleancds ka mb€shtetje kjo dhe mendoj se duhet td miritohet apo te
perkrahet deklarata e Grupit Parlamentar te pDK-es. Kjo n€n njd.

Dfr9, nen dy: Para dy ditdsh ne Zvegan,ka ndodhur nje gie, qd nga shumekush dhe nga te
gjith€ mekanizmat nddrkombetare eshte konsideruar se eshte e jishteliglshme,
antikushtetuese, antiinstitucionale, antidemokratike nC Kosove dhe qe L p6r qdllim
tensionimin apo keqesimin e marredhdnieve ndemjer€zore dhe nddrnacionare ne Kosove.

Disa deputet€, duke pErfshird kEtu edhe disa deputere nga Koaricioni "Kthimi" dhe uga
komunat qd quhen "serbe" kand mbajt nje kuvend ..kuvend 

td komunave,,q0 eshtE
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quajtur dhe kane bere njd "deklaratd p€r ruajg'en territoriale t6 solranitetit dhe te
integritetit te Serbise dhe Malit te Zi mbi Koioven',, kur dihet se kjo €shG nen
administrimin nderkombdtar dhe me kete qeveriset nd baze tc nj€ R.ezolute te miratuar
nga Organizata e Kombeve tE Bashkuara.

Ne si Grup Parlamentar kundershtojm0 njd veprim td t le, dhe konsitterojmd q€ eishte
antiligjore, anti-proceseve demokratike dhe dekrarimet qejane degiuar para ay diteve atie
kan€ qene konfliktrxitdse mes etnive n€ Kosov€ dhe si G tittc ,rrr. -und te pranojme nje
gje te tille dhe kjerkojme qd grupet parlamentare t€ dalin ta kundershtojne kete 9!st6e
dhe nga Kuvendi i Kosoves te merr nje pergiigie t€ duhur kjo gdsh{e qe konsiderohei
shum6 e rrezikshme.

Ne jemi te gatshdm qe te kontibuojm€, dhe n€ rast se parashihet ndonje pauzE per ta
harmonizuar tekstin me partind Demokatike dhe shpresoj se edhe korlgit ng" Liani"
Demokatike do td kontribuojn€ ne kete dhe kete ta bejme ne naonleren ng a parzati
kesaj seance. Per fillim kaq. Ju falemnderit.

KRYESTTESI NE.\IL.\T DACI:

Ju falemnderit.Urdhdroni, zoti eelaj.

LIItAK CELAJ:

KR SUESI \EXHAT DACI:

Zoti Dragisha Kerstoviq, per sd dyti.

I nderuar kryetar, tE nderuar kolege,

Para se te diskutojmd pEr Ligiin per bibliotekat, une nuk dij a duhet t€ diskutohet sot kjo
teme nga se eshtd tejkaluar kompetenca, do t€ thot€ kemi konflikt kompetencash, sepsl
n0 Rregulloren 2001119, ne ShtojcEn 4 - bibliotekatjano pcrshkruar si pun€ e Minis'trise
sd Arsimit, Shkencds dhe Teknologiiso dhe askund nuk permendet n€ ptrshkrimin e
Ministris€ se Kulturds, Rinis€ dhe Sporteve. Ne qofte se duhet kjo kompetenc€ t'i bartet
Ministrise se KulturEs, ateherd mendoj se duhet me nje akt te .'negantE ta miratojme kete
3It s:.eo i bartet kompetenca dhe td vazhdojme me t;j. pemdrys'he, eshte shkelje e ligiit.
Kaq kisha. Ju falemnderit-

5
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Ju falemnderit. Po me vjen shum6 mir€ qd rezonanca po funksionon. Ne te njejten
mEnyre kam menduar edhe une. Por, megiithat€, te shohim p€r rendin e ditds dhe pastaj ta
bejme. Zoti Kelrnendi e ka {al€n.

DRAGISA KRSTOYIC:

Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,

Mislim da je porebno da se u ovakvim situacijama, kada se izraze na stojanja za
formulisanje ovakvog dnermog reda, daje potrebno da se da jedna pauza radi nekih
konsultacija i ja molim, u ime poslanidke grupe Koalicije "Povratak", da date jednu
pauzu kako bi smo se dogovorili oko daljeg ude56a oko usvajanja dnevnog reda i oko
daljeg dana5njeg rada u Skup5tini. Hvala.

I nderuari zoti kryetar, zonja dhe zotdrinj,

Ndoshta nga diskutimi qd do td shpreh, sidomos p6r pikdn e par€, p€r te cil6n u propozua
kdtu nga Grupi Parlamentar i PDK-ds dhe i AleancEs, mund td dale ndokush i ofenduar.
Nuk kam per qellim td ofendoj as keyetarin, as KryesinE dhe as ndonjErin nga deputetet
q€ gienden k€tu aktualisht nd Kuvendin e Kosov6s si pjesemarr€s. por, mendoj se
interpretimi i dokumenteve mbi td cildt €shtE organizuar nga ky Kuvend eshte kuptuar
shume keq, mos te themi mbrapsht nga ana e Kuvendit.

Kemi dy forma te thir{'es se seancave. Forma e pard - eshte forma e rregullt, kur Kryesia
ulet, diskuton situaten, percakton rendin e punes, diskutohet dhe miratohet ne Kuvend.
Dhe forma e dytd, kur natyrisht, nje grup deputetesh, sipas dokumentave mbi te cilet
organizon dhe kryen pundn Kuvendi, e krijon njE mendim se Kryesia nuk do te jete ne
r{edha te situatds qC krijohen, merret iniciativa, paraqitet kerkesa, n€nshkruhet ajo
k€rkes€ dhe ajo eshte obligative per Kryesind dhe Kryesia e Kuvendi, me nenshkrimin e
till€, me firmdn e vendosur mbi nje te treten nuk ka t6 drejtd td diskutoj€ ate se a duhet te
paraqitet nd Kuvend g6shtja e tilld apo jo. por ajo duhet ....(ekzofit)...q6 kryesisht dhe
pavaresisht nga situata qd mund te krijohet td vijd deri k6tu. Sepse, ligjdhendsi, me
dokumentat t€ cil6t i ka nxjerre dhe mbi te cil6t punon lgr Kuvend ka planifikuar se mund
te vijne situatat e tilla, prandaj u jka dh€ne mundesi deputetEve - nje tC tret€s se
deputet6ve, nd Komiz6 dhe Rregullore, tEjapin firmdn dhe ajo n6 menyrd ..(ekzofit)... q6
kryesisht pa diskutim n€ Kryesi por vetdm duke p€rcaktuar seancen te dak, dhe t€
diskutohet. Kjo aq me tepcr, kur mendoj unc situata sikund€r u tha, dsrte jashtezakonisht
e rende. Nje anetar i Kuvendit arrestohet, ose me mir6 te themi nuk arre-stohet - sepse
vetdvetiu ka shkuar a{e por eshte paraqitur aktakuza.
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Qdshtja tjetea pff te cilen mendoj se duhet td diskutohet domosdo, eshte geshtia dhe
duhet te Lxirret njd vendim, se gfare duhet b6r€ me veprimin t6 cilin e kane kryer
kryesisht disa deputete te kedj Kuveridi duke marrd pjese kur eshte themeluar ne
"kuvendin" ose "unionin e komunave serbe". Sipas dispozitave juridike kctu ne fuqi, ky
Kuvend ka pdr detyre tC marre masa juridike dhi statutare kunder aq/re deputetdve ie
Kuvendit te Kosoves, ku Kuvendi konstaton se me te vertete kan6 shkelur dispozitat
bazd mbi tC cilat punon ky Kuvend: n€ radh€ td pare kur cenohet teresia territoriale e
Kosov€s; nE radhe te dyE kur punohet kunddr Komiz€s kushtetuese dhe Rezolut€s
1244; dhe nd radhe td trete kur kemi nj€ implikim tC drejtperdrejte rd faktorit Beograd
ne pune te brendshme rd Kosoves.

Dhe n€ fund, kam edhe dy g€shtje per dy pika te punds. Te giithe keta faktord najapin
t€ kuptojme se ka ardhur koha kur ky Kuvend duhet te mendojd drejtd dhe ligishem: a
duhet ta shpalle pavar6sin€ dhe shtetin e pavarur te Kosoves? Nga te giitha situatat e
tilla, mendoj se Cshte koha kur duhet pikdrisht tri mendohet dhe te shkohet
drejQersddrejti kah shpallja e till<i, sepse shpallja e tille do t6 ishte nje akt mbi tc cilin te
gjithe qytetaret e Kosovds do t€ kuptonin se kdtu kand vendin, ketu duhet tdjetojnE
bashkdrisht me njdri-tjetrin duke rrespektuar njeri-tjetrin pavardsisht nga gluha dhe
kombi qd i takojne.

Dhe, nd ftnd, eshtd nje geshtje jashtezakonisht alarmante. Kemi Kosov€n lindore,
Lugin€n e Presheves. Kurjan6 kapur njerdzit atje, 6shte vendosur gjendje e
jasht€zakonshme, qltetardt nuk mund t€ l€vizin lirshem, nddrsa organet juridike qe kan6
dalur nga vota - organet e ligjshnie t6 kuvendeve komunale jan6 mdrlanuar ne terdsi.

Lus Kuvendin qd te nxjerre nj€ rezolute n6 p€rkrahje td organeve t€ ligjshme te asaj pjese,
n€ perkrahje td popullit tond tE asaj ane, t€ Kosovds lindore. Ju te gjithe e dini gjate kohes
kur kerhi qene ne ne veshtir€si, kur luftohej nga ana popullit tonri per glirimia i kesaj
pjese nga Ushtria Qlirimtare e Kosoves, nj6 kuvend i vot€s me nxjerrd ose te nje shteti me
nxjerrd nje rezolut€ ne kishim deshir€ dhe thonim dhe natyrisht perkrahnim at8. Ndersa,
ne kemi nj6 pjese tC popullit ton0 atje, jan€ burgosur disa njerEz dhe ne mendoj duhet
domosdo td rxjerrim njd rezolute n6 perkrahje tE proceseve demokratike tC urul ur".

Dhe, nE fund zoti kryetar, edhe njE fiali e kam krejtesisht. N€ luftdn tone qe eshte bdre
ketu ne Kosove 6shte bErE njE luftd jashtEzakonisht e r6nd6. populli yne k; bere luftd te
drel-G, nd€rsa pushtuesi ka bere lufte te padrejte. Ne tuft€ gdoher€ kemi dy nocione: lufta
e drejtd dhe e padrejte. Populli yn6 ka luftuar kund€r nj0 ushtrie pushtuesl e cila ka
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Ne anen tjeter, kemi nje veprim i cili eshte jashtezakonisht i demsh€m dhe
antikushtetues, kunder gdogjdje ketu ne Kosove. Fjala esht6 "te komunat e unionit te
veriut"- Dhe n€ anen {eter kemi njE anashkalim apo injorim te te giitha organeve te
Kosoves nga ana e faktorit nderkombetar ketu. Nuk dua dhe askush ketu s,duhet te kete
mendim se dua la ve ne pikEpyetje autoritetin e Den Hagut.- Tribunatit te Flages, apo
n€ pikdpyele autoritetin e UNMIK-ut.e tC KFOR-it pdrkundrazi. Mendoj se praktika e
aplikuar ne shtetet fqinje duhet td aplikohet edhe kEtu dhe institucionet duhet te
rrespektohen, sepsejand zgjedhur nga vota e popullit dhe populli i ka pruar kEtu dhe
keta duhel te rrespektohen nd gfarddo veprimi, a me teper kur ka te beje me nje anetar
td kdtij Kuvendi.



ardhur dhe ka terrorizuar k€t€ popull, ka ware e masakruar. Pra eshtO nje lufte e drejte,
luft€ glirimtare dhe si te tille ky Kuvend ka per detyrE, me njE vendim t€ vegante, ta
pranoje luften ee drejte te popullit shqiptar te udhEhequr nga Ushkia Qlirimtare e
Kosoves. Ju falemnderit-

Poitovane kolege,

Ja sam hteo da vas na podetku zamolim da se manemo ovog teatra koji smo imali prilike
da slu5amo zadnjih deset minuta. Nije ovo prilika za podizanje tenzija i ja mislim da bi
trebalo toliko svesti da imamo svi i da budemo svesni i konsenkvenciji koju proizvodimo,
obzirom da sve ovo gledaju TV kamere i da u Skup5tini moZemo zbog ovakvog govora i
ovakvih govora imati velike demonstracije sa nesagledivim posledicama. Nije ... prilika
da se ocenjuje odavde, bez obzira na razlidite stavove judera5nji i prekjuderaSnji skup.
Mislim da to prevazilazi naSe nekako kompetencije i u samom sludaju ukoliko se budemo
drZali onoga Sto nam Ustavni okvir omoguiav4 mislim da nemamo Sanse odnosno manje
su nam Banse da pogreBimo. Ja insistiram da mi dobijamo tu pauzu Sto pre i da sednemo i
da se dogovorimo o tome Sta je dnemi red. I hteo sam da kaZern - ako je teatar u pitanju,
onda moZemo dovesri glumce pa ne trebamo mi ovde.

I nderuar kryetar, kryesi e punds dhe deputetE,

UnE kdrkova laldn vetem per miratimin e rendit tE dites meqe u shtrua nd diskutim dhe
frlloi debati. Po m€ q'en shume keq q€ nganj€herd k6to gdshde te rendit te dites po
keqpOrdoren nga ne deputetet. EshtE krejt ne rregull te mb€shtesim ndonje kirkesd sig
eshte kerkesa e zotit Dugolli, por nuk eshte e drejte e askujt qe ketd g€shtje pa hy ne
diskutim ta krijojmE thjesht n€ debat parlamentar. Ajo per qka kdrkova falEn esht€
g€shtja e asaj q€ u shtrua nga zoti Qelaj - te geshtja e bibliotekave. Une kujtoj,
pavaresisht gka shkruan nd degen e ekzekutivit, n€ Rregulloren e UNMIK-uI 2001/19 -

8

KRYESUESI NE)fiIAT DACI:

Ju falemnderit. Vetem edhe zoti Ivanoviq; si andtar i Kryesise dhe pastaj kemi pauze.

OLIVERIVANOYIC:

I(RYESUESI NEXHAT DACI:

Sabit, a mundem te rc lus ta beshe pas pauzes. Ke te drejt€, sepse prej LDK-€s nuk ka
mane fialen asnjdri. por nese insislon atdhere urdhero.

SABIT RRUSTEMI:



Ju falemnderit. Aprovohet kerkesa e zotit Kerstoviq dhe e fal€nderoi p€r idenE. prandaj,
japim pauze njdoreshe dhe pastaj vazhdojmd.

KRYESUESI NE)CIAT DACI

(Vijon pauza njEor6she)

(Pas pauz6s njEorEshe Seanca Vazhdoi pu_n0n)

BERAT LUZIIA:

Mendoj se jane plotesuar te gjitha kushtet p0r te vazhduar pun€n ne seancen e rregullt.
Pauza ishte pdr tE patur mendimin e gmpeve parlamentare pEr pikdn e rendit te diies
ti propozuar. Do te doja qE ta kemi mendimin edhe te atyre grupacioneve politike qe nuk
u deklaruan pak mc pare ne menyre qe tc shohim si t€ procedojmE me miratimin e iendit
le dltes.

Prandaj, kush deshiron td paraqitet nd emer t6 Grupit parlamentar te Lidhjes
Demokratike te Kosovds, le te urdheroje. Berat Luzha, edhe kesaj radhe_

Kater grupet parlamentare td Kuvendit kand dale me njd deklaratc re perbashkdt dhe
deklarata ka kere permbajtje:
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se bibliotekat jan€ kompetence ekskluzive e Ministrisd s€ Ku1tur6s, Rinise, sporteve dhe
QEshtjeve Jorezidente dhe duhet td shtrohen a tC fajtohen dhe menaxhohen nga kjo

Mrnistri Edhe Ligii, qe eshtd pergatitur nga kjo Ministri duhet F paraqitet nga vete
ministri, ndersa ajo qe eshte bere galim n€ kEtd Rregullore te UNMIK-uI do16 duhej td
permiresohet. Ju lalemnderit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:



KIIVENDI I KOSOVi|S
PrishtinE, 27 shkurt 2003

Lidhur me ngritjen e aktakuzEs kundEr zotit Fatmir Limaj, deputet dhe kryetar i
Grupit Parlamentar ti PDK-Es, e inicuar nga Grupi Partamentar i PDK-E dhe e
pErkrahur nga gmpet parlamentare tE LDK-6s, AAK-Es dhe tE minoriteteye tjera,
dalin me kit6

D E KLA RATE

Kuvendi i Kosov€s, konfirmoa percaktimin pCr njohjeu e juridiksionit t6 Gjykates
Nderkombetare pEr Krime tE Luftes nE ish Jugosllavi dhe p€r bashk€punim
institucional te ndersjelle dhe t€ rregulluar me I:igi t€ Kosovos me kitE Gjykat6.

Kuendi i Kosovis, apelon te Gjykata NddrkombEtare e Hag6s qE deputeti Fatmir
Limaj, i cili ka sbprehur me koh€ dhe publikisht gatishmErin€ p€r t,u paraqitur
vullnetarisht n€ Hag€, te trajtoh€t si i veteparaqitur dhe t,i mund6sohet mbrojtja n€
liri.

Kuvendi i KosovEs, kundtsrshton perpjekjet p6r politizimin dhe etnicizimin e
drejt6sisE si dhe barazimin e qEndres€s dhe IuftEs glirimtare n€ Kosov6 me luftdn
shfarosEse kund€r Kosov6s dhe popultit tE saj..

PEr Grupin Parlamentar tE LDK-6s, Alush Gashi,
PEr Grupin Parlamentar tE PDK-Es, Berat Lusha,
PEr Grupin Parlamentar te AAI(-is, Bujar Dugolli,
PEr Grupin Parlamentar tE minoriteteye tjera, Faik Marolli.

@uartrokitje)

(GiatE naraoi ties sE DeldaratEs a ana € Berat LuzhEs. bashk€krvesuesr r seancesns
dhe deout€tet e koalicio leshoinE seancen Dletrare te Kuvendit).
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I(RYESUESI NEXHAT DACI:

Un€ mendoj se jane plotesuar te gjitha ...Urdheroni. E ka fal6n Bujar Dugolli.



Un€ po i k€rkoj falje personalq shefit trf Grupit Parlamentar td Aleances. N€ parim kemi
njE konsensus pOr nj€ gdshtje dhe.ato tjerat herave tjera. Prandaj, ju 1utem, meqd jane
plotesuar t€ gjitha kdteret e ve ne votim propozirnin pdr deklarim.

Po ashtu edhe me gtishtjen ..,

(nderpritet diskutimi)

Kush eshte per deklarates sipas marrdveshjes se kat6r gn:peve parlamentare, e
nEnshkruar? Te giithd per, aq sa jan6 t€ pranishdm. Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Asnj€ deputet i pranishem nuk esht€ kunder.

A ka kush qd abstenon nga votimi? Asnje abstenim. Ju falemnderit p€r pjesdmar{e n6
votim-

Vazhdojm€ tani me pikat tjera tC rendit te dites.

BUJAR DUGOLLI:

Per shkak te punes qe kemi pasur si grupe parlamentare, nuk pata mundesi ta njoftoj
kryetarin edhe rreth nje koncensusi qe kemi arritur te kater grupet parlamentare rreth
geshles sd dyte te ngutshme qe u shtrua ne kete Kuvend. pra, und po lexoj keti si vijon:

ll

BUJAR DUGOLLI:

KRYESUESI NEXIL{T DACI:



KTIVENDIIKOSOYES
Prishtin€, 27 shkurt 2003

D EKLARATii

PER SmALLJEN TT PAvI,EFSHVm TE "FORMMTT Tii BASHKESISE Sii
KOMI]NA}'E SERBE NE YERI Tii TOSOVES'

Kuvendi i KosovEs, n€ seancen,e datEs2T shkurt 2003, Iidhur me "formimin e

bashkEsis6 sE komunave serbe ne v€ri te Kosov€s" miratoi kete vendim:

1. Krijimi i institucioneve paralele nd KosovE Esht€ nE kundershtim me
KornizEn kushtetuese dhe nE kundErshtim me tere procesin politik;

2. Krijimi i institucioneve nj€etnike n€ KosovE Esht€ nE kund6rshtim me
Korniz6n kushtetuese dhe me procesin politik;

3. Qdo ndarje territoriale e brendshme apo e jashtme, 6sht6 nE kund6rshtim me
Korniz6n kushtetuese dhe Eshte e pavlefshmel

4. Qdo dokument i miratuar nga njE institucion i tille i paligjshem Eshte i
pavlefshEm p€r Kuvendin e Kosoves, institucionet tjera tE pushtetit dhe pEr
mbare qltetaret e Kosoves, dhe

5, Apelojtn0 te {JNMIK-u q€ tE marrE masa tE duhura kund6r veprimeve te t la
antiligiore.

PER GRUPIN PARLAMENTAR TE LDK-ES, ALUSH GASHI,

PER GRUPIN PARLAMRNTAR TE PDK-ES, BERAT LUZIIA,

PER GRUPIN PARLAMENTAR Tii AAK-iis, BUJAR DUGoLLL

PER GRUPIN PARLAMENTAR TE MINORITETEVE TJERA,FAIK MEROLLI.
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Deklarata eshte inicuar rga Grupi Parlamentar i Ai{I( dhe Eshte perkrahur nga
grupet parlamentare te LDK-ES, PDK-os dhe Grupit te minoriteteve tjera,



Ky esht€ deklarimi yne i dyte, megjithatd dshte deklarim yni i par6 meq€ eshte deklarate e
tC kater grupeve parlamentare e n€nshhuar.

Kush dsht€ pdr? Ju falemnderit.

A ka ndonj€ depute! i pranishdm nd sall€, qe ka mendim tjeter apo qd eshtE kund6r?
Amjd kund€r.

A abstenon ndokush? Nj€ abstenon. Ju falemnderit,

Konstatoj se edhe kjo Deklarat€ €sht€ e aprorr.rar.

Meq€ unE kam nj€ takim tjeter ne ora 13, kisha lutur Bajram Kosumin ta kryesoi me tutje
seancen.

Me par0 kam nj€ lutje, pik€n e pest€ do td doja ta shqyrtojmd tani, e pastaj liglet, meq6
jand t€ nj€ Ministrie, te parashtrojO arsyetimin ministri pemjdher€ per dy ligiet dhe te
debatohet pastaj.

Kush eshte per ketE vendim?

A ka kush kund€r? Askush kunddr.

A abstenon ndokush nga votimi? Tre abstenojnE. Ju falemnderit.

Konstatoj se anetar i Kryesise, per kohe t6 perkohshme u zgtrodh zoti Sabri Hamiti-

Urdhdro, zoti Hydajet, si an€tar i K4resis6 ke mund€si.

l3

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves, me shkresE i eshte drejtuar
Kryesis€ q€ tE b€j6 z€venddsimin e p€rkohshem te anetarit te Kryesise, zotit Fatmir
Sejdiu, me profesor Sabri Hamitin, deri sa te kthehet profesor Sejdiu nga q€ndrimi n€
Shtetet e Bashkuara td Amerikds dhe per kete te giitha kushtet procedurale jan€ plotesuar.

I



I nderuar zoti kryetar, te ndemar koleg€ deputetd,

Ju falemnderit shume. Ne verbte duhet te tregohemi demokratE. Esht€ krejt ashtu, sig tha
nd njd pjes€ zoti Hyseni, por nuk e tha qe asnjd shkronjE, as nC Kushtetute, as ne
Rregullore nuk ndalon zdvendEsimin e pdrkohshEm. Prandaj ne vepruam proceduralisht
ne rregull, por €shte e drejte e Hydajetit te jape mendimin e vet-

Kalojme nE pikdn vijuese te rendit te ditds = Shqyrtimi i par€ i Projektligiit p€r
bibliotekat KosovEs dhe shqyrtimi i parE i Projektligjit p€r lEnd€n arkivore dhe
arkivat, td sponzorizuara nga e njejta Ministri. Besoj se lalen do ta paraqese i njejti
ministdr, prandaj e keni fialdn, zoti minister. Urdh€roni, pEr te dy ligjet ne parim.
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ITYDAJET HYSENI:

Kdrkova falen pdr nje verejtje procedurale dhe kjo ishte arsyeja pse edhe abstenova. Dua
ta sqaroj, qe tC mos mbetet kurrfard keqkuptimi. Jemi shumd t€ interesuar qe ta ruajme
dhe avancojme frymdn e afrimit, tE mir€kuptimit dhe td bashkdpunimit midis grupeve
parlamentare. E rrespektojmd edhe te drejtrln e Grupit Parlamentar te LDK-es qe ata te
zgjedhin pdrfaqdsuesin ne Kryesi e gietiu. E kuptojmd edhe nevojdn per te pasur
pdrfaqdsimin komplet. Mund t'ju siguroj se n€ Kryesine e Kuvendit te Kosoves nuk eshte
pdrdorur asnjdherd ne dem te Grupit Parlamentai te LDK-es, fakti qe atje kishte nj€
mungese. MegiithatC, vdrejtja ime ishte proceduale dhe ka td bEjE me presedentin qe po
instalohet nd k€t€ mdnyrti. Rregullo{a j on€ nuk lejon ose nuk parasheh munddsine e nj€
zdvenddsimi td till€ t0 perkohshdm. Qka do t€ thot0 z0vendEsim i p€rkohshdm? Mund te
zevend€sohet p6r dy muaj, sig Esht€ rastime zotin Sejdiu, por mund te zevendesohet edhe
per qj€ javE, edhe p6r njd dite. Dhe mendoj qd, po te fiilojme me praktika tE tilla, mund ta
ngaterrojme punen e pErfaq6simit nd Kuvend. Sig e dini, edhe Grupi Parlamentar i Partise
Demokratike dshtd i ballafaquar, pothuaj se, me te njejtdn giendje. Bashkd me zotin
Sejdiu, n€ Shtetet e Bashkuara te Amerikes, nC studim, dshtd edhe zoti Arsim Bajmmi, qC

dsht6 udh€heqEs i Komisionit pdr gdshtje legiislative-juridike e dera. Ne, megjithate, nuk
kemi kerkuar njd procedim te tille, pikerisht duke pasur parasysh rregullat e procedurds.
Ne nuk dijmd, ta zCme, a eshte pajtuar me kete zoti Fafinir Sejdiu. Nuk kemi marr€ nje
konfirmim 4rtar dhe s'kemi te drejte qe ta bejme kete pa zhvilluar sd pari procedurEn e

dorEheqjes sd tij dhe mendoj se Kuvendi duhet te zbatoje rregullat e procedures ne
menyrd strikte. Apeloj qe nd t€ ardhmen te kihet kjo parasysh. Ju falemnderit.

KR}'ESUESI NE)GIAT DACI:



I nderuar zoti kryetar, td nderuar deputete,

Meq€ po bejme paraqi!'en e dy iigleve, mE lejoni qe paksa mE shum€ ta zgjas se sa
zakonisht per nje projeldligi perkatEsisht ekspozen€ lidhur me keto dy ligie.

Parajush gjendet Projektligii pEr bibliot€kat e KosovEs. Kam nderin te paraqes kdtE
ekspoze td shkufter per ta terhequr vdmendjen tuaj lidhur me k€td Projektligj, me
rrethanat qd diktuan nevoj€n p€r hartimin e tij, me konceptin e stmktriren e tij dhe me
efektet pozitive qe do te arrihen nepermjet zbatimit te tij.

Hartimi i ketij Projektligii eshtqt produkt i eksperteve vendes, i konsultimit te pervojave
n{drkom!€tare, si dhe pranimit te standardeve dhe dokumenteve rekomanduese t6
Federat€s Nd€rkombetare te Shoqatave dhe Institlcioneve Bibliotekare dhe t€
udhezimeve te Keshillit te E\,ropds p€r legiislacionin dhe politikdn bibliotekare ne
Ewop€. Andaj, me kete rast, me lejoni te falenderoj td gjithe ata q€ ndihmuan dhe dhand
kontributin e tlre nd hartimin e k€tyre ligieve.

Niveli i shtrirjes, niveli i sherbimit bibliotekar dhe giendja e bibliorekave n€ Kosovd nuk
dshld e kdnaqshme.

Td arriturat e teknologjis€ elektronike solldn ndryshime te ndjeshme nd td gjitha aspektet
e organizimit tE shErbimeve td bibliotekave ne botd. sherbimi bibliotekar tani trajtohet si
faktori kryesor nd politikat kombEtare te zhvillimit tE sistemit te informacionit, te
edukimit dhe te kultures ne pergjithesi. Bibliotekat md nukjan€ vet€m depozita te
krijimtaris€ intelektuale, por para se glithash kand marre rolin e portave qd shpiejnE nE l

dije dhe informacion.

Realiteti aktual ne Kosove, perpjekjet e synimet per ndefiimin e nje shoqdrie njdmend
demokratike td perparua(, tc afte e te denj6 ptlr integrim te mirefilhe ne Bashkimin
Ewopian, zhvillimet e shpejta dhe mundesite e pakufizueshme qe ofion teknologjia
elektronike dhe aspektet e t'era, paraqesin nevojen e nddrtimit tC nje kuadri ligjor t0 ri per
shdrbimin bibliotekar ne Kosov0.

Pmjektligii nxit dhe promovon misionin e ri q€ duhet td realizoje shErbimi bibliotekar
publik, si dhe pdrcakton normat dhe parimet themelore ptu organizimin dhe mbardvajtjen
e bibliotekave. Synimi kryesor i Projektligjit eshte qd bibliotekat te ne nga nje sherbim i
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MINISTRI BEH)GIET BRAJSHORI:

LINESCO ka miratuar njd varg udhdezimesh pdr objektivat e bibliotekave, zhvillimin,
menaxhimin, standardet bibliografike per klasifikimin dhe per katologimin e veprave,
perkatesisht te botimeve. Po ashtu edhe Keshilli i Ewop€s ka miratuar nj€ sere
udhEzimesh p6r politikdn administruese t€ bibliotekave.

Biblioteka! perveg se sigurojnd ruajtjen dhe shfrytdzimin e informacionig ato ruajnd
pervojen krij uese edhe te opinionit njerdzor.

I

i



l€ne pasdore tC t'ansformohen e te fuqizohen ne nj€ sh€rbim jetik nd mbeshtetje t€
p€rparimit te Kosoves.

Sigurimi i koleksioneve td pasura me libra, periodike, videokaseta, kompaktdisqe e disqe
digiitale, b^ze te dhdnash e informacione t€ tjera elektronike, vEnia e lrre nE dispozicion,
sigurimi i qasjes s€ barabart€, duke pdnifshir€ edhe p€rdorimin e kompjutereve dhe tE
intemeti! si dhe sigurimi i personelit t€ kualifikuar ptirbejnd aktivitetin veprues tE
bibliotekave.

Ndon€se n€ Kosove tani ka depiirtuar teknologjia modeme e informacionit dhe e
komunikimiq meglithat6 Kosova mbetet vend me informacion t6 varfer per shkak rc
mungeses se infrastrukturds perkatise dhe pdr shkak se informacioni elektronik dhe
perdorimi i tij ende eshtd i paarritsh€m p€r shumicdn e popullsisd. Esht0 e domosdoshme
qe ne kete drejtim te bEhen perparime.

Mund td paramendohet se gfard transformimi pozitiv do tC perjetoj€ Kosova, gfar€ rxitje
te prosperitetit do tE ketc kur kt arrihet qe e tera, perfshire edhe zonat rurale, te mbulohen
me sh€rbime bib'l iotekare.

Ky eshte njC koncept madhor qE padyshim do te gienerojE efekte pozitive tE qdndrueshme
per shoqerine dhe dsbt€ lehtdsisht i realizueshem.

Ky koncept pervijohet me normat e parimet q€ p€rcaktojne misionin e p€rgiithshem tg
bibliotekave dhe funksionet themelore t€ bibliotekave ti: sektorit publilq me normat per te
drejtat e perdoruesve, ne normat e parimet p€r veprimtarinE bibliotekare dhe p6r krijimin
e rdetit bibliotekar kombdtal si dhe normat q€ konkretizojne p€rgjegiesite te organit e
pushtetit komunal e qendror dhe te organizmave tjerd qd kan€ ne p€ryiithesi sigurimin
dhe mbardvajtjen e sherbimit bibliotekar. Krijimi dhe mbar€vajg'a e sh€rbimit te ketille
bibliotekar me ambiente te pershtatshme, koleksionet e pasura, me infiastrukture
p€rkat€se e teknologii te re elektronike dhe informatike, dhe me personel t€ kualifrkuar
k€rkon fonde, pdrcaktimin e prioriteteve, pCrcaktimin estandardeve p€rkat€se dhe
dinamik€n e realizimit. Drke synuar qe zhvillimi i k€tij koncepti t6 jete nE p€rshtatje me
mundesite ekonomike td shoqEris€, hojektligji percakton nevojdn e hartimit td planit
strategiik pCr krijimin e rdetit bibliotekar kombetar q6 do te projektohet ne raport me te
g'itha bibliotekat dhe n€ vardsi me fondet q6 do t,i kemi. Me projektligi nuk jine
perfshird standardet lidhur me hap€sir€n fizike dhe mjedisin e bibliotekcs, koleksionin
fillestar, pajisjet dhe personelin bibliotekar, por eshte lene qe keto standarde, nd ardsi me
funksionin dhe llojin e bibliotekes, me synimet e zhvillimit tC kultures, te arsimit e te
informacionit dhe me mund€sitE materiale, te percaktohen nga Ministria e Kulturds me
akt pdrkatds nenligior.

Ky Projektligl ka te beje me t6 giitha bibliotekat qd ofrojno sh€rbime p€r publikun
pavar€sisht nga p€rkatdsia institucionale apo pronesore. Ne projektligj behet perkufizimi
i bibliotekave qd i p6rkasin sektorit publik, ku kriter themelor eshtc financimi i tyre nga
fondet publike, perkatesisht nga var€sia e tre ndaj autoriteteve perkatese publike.
Veprimtaria e bibliotekave me td cilat ka te beje ky Projektligi konsiderohet si sh€rbim
publik. Si biblioteka publike Projektligii cil€son bibliotekat nd nivel komunal e aro qe
veprojnE si nd€rkomunale dhe Biblioteten Komb6tare te Kosov6s. Ky p€rkufizim dshtri
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ne perputhshmeri me perkufizimin qe piir bibliotekat e k€tilla jepet n0 Manifestin e
UNESCO-s per bibliotekat publike.

Perkah r0nd€sia e tyre, pas bibliotekave publike rreshtohen bibliotekat e institucioneve
arsimore.

Te nderuar deputete,

Sig keni mund te v€reni, me Projektligi ndahet funksioni i Bibliotekds sE tanishme
Komb0tare dhe Universitare n€. dy institucione: nd Bibliotek€n Komb€tre dhe nC
Biblioteken Universitare, e cila trajtohet si bibliotek€ e p€rgjithshme shkencore. Kjo
mund€son qe k€to biblioteka t€ realizojne md me efektivitet misionin e O/re.

NE Projektligl pdrcaktohet detyrimi, qc ado biblioteke ne Kosove tt! funksionoje si pjes6
p&berese e rrjetit kombetar bibliotekar,

Me Projektligj, po ashtu, percaktohet deryrimi i botuesve, qe gdo pulikim te botuar ta
depozitojn€ ne dhjet€ shembuj ne Bibliotekin KombEtare td Kosovds si dhe detyrimi i
k€saj biblioteke q€ nga nj€ kopje t'u dergoje bibliotekave nddrkomunale.

TE nderuar deputet€,

Do te theksoja qe ky Projektligi, jo vetdm qd promovon konceptin bashkdkohor
bibliotekar publik, por eshte edhe mjaft i avancuar, sepse:

1. Sakteson dhe qarteson te drejtat dhe p€rgiegidsite e organeve tC qeverisjes n0
nivel komunal dhe qendror lidhur me mbdshtetjen, mbikeqyrjen administrative
dhe financimin e bibliotekave t€ sektorit publik;

2. Sakt€son dhe garanton tC drejtat e qytretarve p€r sherbim bibliotekar nd menyre te
barabart€ dhe pa asnj€ dallim diskriminues dhe kEsisoj shpreh n0 t€rdsi standardet
demokratike nd€rkomb€tare nga kjo fushe;

3. Fute detyrimin e gdo biblioteke p6r t'u regiistruar ne regjishin e bibliotekave;

4. Sanksionon si kund€rvajde veprimet apo mosveprimet qd jane n€ kund€rshtim me
menyren dhe kushtet e ushtrimit te veprimtarise bibliotekare si dhe ato q6 cenojne
t€ drejt€n e p€rdoruesve n€ sherbimin bibliotekar.

Rregullimi i shumd geshtjeve me rdndesi praktike per shdrbimin profesional bibliotekar e
q€ kan€ t€ bdjn€ me zbatimin e dispozitave td ndryshme te projektligiit, do t€ behet me
akte n6nligiore q€ esht€ praktike e zakonshme legjislative.

t7

Biblioteka Komb€tare e Kosov€s €shtE institucion qendror i sherbimit bibliotekar n€
Kosov€. Nd Projektligi, holl€sisht p€rcaktohet misioni, perkat€sisht objektivat dhe
detyrimet q€ ka Biblioteka Kombetare.
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T€ nderuar deputetC,

NC perfundim do te doja te theksoj se miratimi i k€tij hojektligii siguron komiz€n e
domosdoshme ligiore ne baze tE sE cil<is do t€ arrihet krijimi dhe mbarvajtja e sh€rbimit
bibliotekar n€ pergjigje te k€rkesave t€ kohes dhe nE p€rputhje me standardet
nd€rkombdtare.

MeqE u mordm vesh qe edhe pdr Projekligjin tjetdr td paraqesim {alen ton6, md lejoni q€
td vazhdojd me k€te paraqitje.

Pra, para jush keni Projektligjin p6r l6nd0t arkivore dhe arkivat. Organizimi dhe
veprimtaria e arkivave ballafaqohen me nevojen e transformimit dhe modermizimit, n€
p€rshtatje me realitetin e ri, nevojat e zhvillimit demokratik t€ Kosoves, me sfida t6 reja
td epokes elektronike dhe me standardet bashk€kohore t€ administrimit te informacinit
dhe te dokumentacionit.

Informacioni dhe shfrytdzimi i tij, perb€jn€ elementin thelbdsor per nxitjen dhe
promovimin e t0 drejtave te njeriut, te demokracis€, td mirdqeverisjes dhe tc shtetit te se
drejtes.

Arkivat perbdjne nje faktor bazd te gdo sistemi informacioni nE td glitha nivelet dhe kan€
ne pdryiegjEsi mar{en dhe ruajtjen e dokumentacionit me vler€ td pdrhershme,
katalogimin e sakte te tij dhe venien ne dispozicion per studim dhe njohje.

Adminiskimi i informacionit dhe i dokumentacionit jane mjete ne shErbim te
mireqeverisjes, mundesojnd dhe leht€sojnd institucionalizimin dhe vijimsine e shtetit tg
s€ drejt€s, ndihmojnE sigurimin e garancis€ s€ G drejtave te qytetareve, nxisin dhe
promovojn€ transparencen e veprimtaris€ s€ administrat0s dhe shtojnd besimin e
q)'tetarve ndaj autoriteteve publike. Arkivat dhe punetor€t arkivorE mbajn€ pergiegjdsin€
themelore pdr administrimin e sakte e profesional te informacionit dhe te
dokumentacionit.

Nd kushtet e realitetit te fi, te futjes s€ teknologjive te reja t€ informacionit, tE hapjes e t€
demokmtizimit pdrherd e me td madh tC shoqerise, arkivat duhet tE pdrqdndrohen dhe t€
jet€sojnd metodat dhe pralctikat e reja per te siguruar shfryt€zimin dhe pdrre vene ne
dispozicion td gjer6 e td hapur lenddn arkivore. Ato, gjiothashtu, kane nevoje qe t'u
sigurohen burimet qe materialet te grumbullohen e td ruhen ne men)ne te sigurte e te
plote dhe t€ shfr;rtdzohen me lehtdsi. Zhvillimi dhe mundrfsit€ pdrparuese te teknologiive
t€ reja elektronike-informatike ofrojn€ mund€si td mddha dhe shtrojne pdrgjegicsi te
shumta p€r pun€n e arkivave dhe p€r domosdoshm€rin€ e komunikimit td tyre nd rrafshin
kombdtar dhe nddrkombetar. Ato kan€ nevoj€ qe t'u percaktohen ligierisht peregjegiesit€
e tfe.

Sistemi i vjeter i ruajtjes dhe i peryunimit te dokumentacionit nuk eshte i kenaqshem.
Krahas informatizimit tC dokumentacionit n€ format tradicionale si dorEshlrime e forma
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tjera td shtypura apo td riprodhuara, arkivat duhet t€ sigurojne edhe depozitimin
elektodk te lendds arkivore.

Shfrytezimi i dokumenteve ne depo t€ arkivave, duke qend i nd€rlidhur n6 r{etin
kombEtar e ndErkombetar & informacionit arkivor, kontribuon qd kujtesa e historise dhe
kulhrres komb€tare t€ b6het pjesdperb€r€se e kujtes€s se mbare njerczimit.

Nevoja per promovimin e profilit td ri dhe td riind€sisti s€ rri{es s6 misionit te arkivave, si
dhe nevoja per normdsimin e parimeve tii p€ryjithshme p€r komunikimin e arkivave dhe
t€ standardeve bashkdkohore diktuan nevojdn e hartimit te ketij Projektligji.

Hartimi i Projektligiit u be nga ekspert€ ligjor€ vend€s dhe me ndihmen e konsultave te
bashk€sis€ nd€rkombdtare, td Keshillit tE Evrop€s, natyrisht pdr nj€ politik€ ewopiane nd
fush€n e komunikimit te arkivave dhe per te drejten e qytetarcve per te kEshilluar fondet
arkivore, rekomandime kEto qQ promovojn€ parimet e pErgiitbshme dhe qd duhet t6
p€rdfshihen si objekl i ligjit.

Projektligji mbCshtetet ne keto parime lcyesore:

Arkivat perb6jnd njd pjesd thelbdsore dhe td pazEvend€sueshme t6 pasurise
kulturore;

2. Sigurohet tdr6sia e dokumenteve te cihdoqofte kohe, forma dhe bartesi material i
tyre, tE krijuara ose tE marra nga gdo person fizik osejuridik nd ushkimin e
aktivitetit te tij priblik;

4. Shfrytezimi i arkivave pdrb€n nje te drejte qe u njihet ti glithd qytetareve
pavaresisht nga kombesia, status apo funksioni i tyre, nri m6nyrE qe te kene
mund€sin€ pdr td njohur burimet e historis€;

5. Komunikimi i dokumenteve dhe mjeteve t€ kOrkimit si pjese perberese e
sh€rbimit arkivor;

6. Hapja pa kufizim i arkivave pas afatit te pergiithshdm t€ ruaj{es s€ dokumentit
perkates, perveg nC rastet kur kufizimi dshte i domosdosh€m pdr te siguruar
ruajtjen e interesave publike madhore dhe t€ individ€ve ndaj perhapjes se t€
dh€nave lidhur me jeten e tyre private;

7. Mjetet e kerkimit duhet te mbulojne t€resine e arkivave dhe janc lirisht te
konsultueshme;

Shfil,tEzimi i dokumenteve jo lirisht te komunikueshme mund td lejohet ne baze
te autorizimit tC vegante qe ujipet ne te njejtat kushte te H'ithe perdoruesve qe
bejn€ kerkesd p€r to;
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3. L€nda arkivore mbrohet pa marre parasysh ne pronesi tC kujt esht6 ose te kush
gjendet;



9. Qdo reufuzim per komunikim ose autorizim te vegante shfrlddzimi duhet te jete i
arsyetuar me shkrim dhe autori i kerkeses ne kompetence te fundit gezon
munddsine e apelimit kund€r njE vendimi negativ ne organet e drejt€sise;

10. Munddsia prlr t€ k€shilluar dhe perdorur dokumentet arkivore, pdrkatdsisht e
drejta e qasjes, realizohet n€ pErputhje me rregullat ose kushtet e parashikukara
me ligl, me aktet nenligiore dhe me rregullordn e arkivit p€rkates.

Te nderuar deputete,

NC Projektligl, ne menyre te qart€ eshte normuar statusi juridik i arkivave, eshtd
perkrifizuar lloji i arkivave, I6nda arkivore dhe materiali regiistror, lcrijimi, ruajtja,
mbrojtja, perzgiedhja, dor€ziml dhe pranimi i kindds arkivore, p0rpunimi dhe shfrytezimi
i lerdds arkivore, themelimi, organizimi, administrimi dhe financimi i arkivave,
mbik€qyrja administrative dhe profesionale epun€s s€ tyre, profili i punetoreve arkivord
si dhe detyrimet p€r respektimiri e ligjit tlhe sanksionet nd€shkimore ne rast te cenimit tC

tij.

Projektligii garanton td drejt€n per qasje te lire tC qfetareve ne dokumentet e depozituara
ne institucionet arkivore por nj€koh€sisht mbron interesin publik dhe t€ dhdnat lidhur me
jeten private te qytetarit duke percaktuar pdrkufizimet e domosdoshme.

Projektligli mbron l€nd€n arkivore pa marre parasysh prondsin€, llojin, mEnyr€n e
krijimit ose vendin dhe trajton l€nden arkivore si pjesd e thesarit kulturor komHtar te tc
giitha komuniteteve n€ Kosovd.

Projektligji racionalizon strukturen institucionale td arkivave dhe siguron kushtet p€r
bashkdveprimin e tyre ne rrjet arkivor kombdtar. Ne ketd funksion pirashikohet
themelimi i drejtoris€ sE arkivave t€ Kosovds ku td giitha arkivat jand n6 varesi
administrative te saj.

Si institucione themelore t€ sh€rbimit arkivor publik nd Kosov€ Projektligii cil€son
arkivat komunale, ato qe veprojne si nddrkomunale dhe Arkivin e Kosov€s si institucion
qendror. Per drejtimin sa me te mir€ td arkivave, Projektligii pcircakton formimin e bordit
drejtues si organ kdshilldh€n€s dhe funlsional qe percakton dhe mbik€qyr realizimin e
politikave zhvillimore dhe operacionale.

Projektligii po ashtu perq€ndrohet n€ rregullimin themelor t6 geshtjeve me rendEsi per
sherbimin arkivor kurse gdshlet me r€nd€si praktike p€r shdrbimin profesional te
arkivave, td administrimit te dokumentacionit dhe qe kand t6 bEjn6 me zbatimin e
dispozitave tE ndryshme te ligiit, do te rregullohen me akte n€nligjore.

Me projektligj sanksionohen si kunddrvajtje te gjitha veprimet apo mosveprimet qejane
ne kunddrshtim me mEnyr€n dhe kushtet e ushtimit td veprimtarisd arkivore si dhe ato q€
cenojne te drejten e shfrytezuesve tE dokumentacinit arkivor.
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T€ nderuar deputetE,

Zbatimi efikas i kdtij Ligji varet nga krijimi i kushteve perkatcse per mb€shtetjen dhe
tajtimin e duhur financiar dhe td nevojshim pEr ngritjen e infiastrukturEs p€rkatese te
arkivave dhe pdr formimin e personelit profesional. Ne kete drejtim ekzistojn€ mundesitE
qe te sigurohet mbeshtetja e Kdshillit Nderkomb€tar tE Arkivave i cili €shte i angazhuar
pEr promovimin e arkivave bashk€kohore.

N€ pcrfundim do te doja tC theksoja se miratimi i kdtij Projektligii siguron komizdn e
domosdoshme ligjore p€r zhvillimin dhe mb6shtden e nje administrimi t€ frJrtshem t€
dokumenteve dhe te arkivave n€ Kosov€.

Ju falemnderit per vEmendjen tuaj.

cEn nE vazhdim e anEtar i Kuven

Fal€nderoj Miniskin e kultures, sportit dhe geshtjeve jorezidente, zotin Behxhet
Braj shori.

Td nderuar deputete, Projektligii per bibliotekat, ashtu si edhe Projektligii pdr arkivat, ju
jand shpdmdar€ mE 22 janar dhe keni pasur nje kohd td mjaftueshme t'i lexoni dhe
pErpunoni.

Tani do vazhdojm6 diskutimin nii parim te Projektligiit te pare - Projektligiit per
bibliotekat.

Pasi te votohet Projektligji per bibliotekat, zhvillojme diskutimin n€ parim per
Projektligl ir per arkivat.

Do te thote, sot nuk mund td hyni n€ propozimin e amendamenteve, sig e dini, por nE
parim te jipni vizdn, te votoni per ose te mos votoni dhe t€ vler€soni se a i plotdson
kushtet ky ligi per tC vazhduar proceduren ne shq/rtimin e dyt€.

Shqyrtimi i parO n€ parim tC shkoje sipas mdhOs, nE shqntimin e dyte marrin f alen
komisionet funksionale dhi kryesore.

Fjal€n e ka zonja Exhlale Salihu, le te pergatitet Blerim Baruti.

21

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

I
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PershEndes Ligjin mbi bibliotekat e Kosovds. Meqen6se edhe ky Ligj ashtu si edhe gdo

ligj tjeter i cili eshte aprovuar ne kete Kuvend apo eshte ne hartim e siper eshte i
mirEseardhur, aq me shume kur ky mbulon njE fushe tE gjeni qe Cshte ne shtirbim t€
ngritjes kulturore, artistike, arsimore dhe shkencore. Megjithesc edhe ky ligj €shte bdre
nga ana e eksperteve, nE pika td shkudera do t'ijap disa sygjerime dhe plotesime, te cilat
do te shqyrtohen me tej ndper komisione p€rkatese.

Para se te fil1oj diskutimin, do tE thosha qd md pare duhet td bEhet pdrputhshmdria e

Rregullores, do te thole vercjtja ne Rregulloren Nr.20}1ll9, qe e tha ne fillim kolegu, ne
faqdn 35, Shtojca 4, qe do td thpte veprimtaria, sherbimi apo lig'i bibliotekar eshte
parapar€ te Ministria e Shhencds, Arsimit dhe Teknologjis€. Dhe n0 shtojcen 5, ku eshte
Ministria e Kulturds, Sportit dhe Qdshtjeve Jorezidente nuk bdhet fald fare. Do t€ thotd
duhet perputhshmEria dhe koordinimi parir 5e t€ hyjd ne fuqi ligji.

Tjetra, geshtja e bibliotekave dshtd gdshtje md komplekse se ajo e arkivave, meqen€se
ketu eshte nCn autoritetin e dy ministrive: e Miniskise se Kultures dhe Miniskis€ se

Arsimit. Prandaj, kam menduar se do td jetE ketu edhe Ministri i Arsimit, qd edhe ai vetd
tajape nje sqarim td vetin. Por, pasi nuk eshtd atdherd do t'ijapd und ato vErejtjet e mia tE

cilat do t'j paraqes shkurtimisht.

Do te shkoj me rend..N€ faq0n 2, neni 2 do t€ thot€, pika 2.1, ku thuhet "Biblioteka
eshle institucion kulturor, edukues e informues" e pastaj vazhdon. Und kisha me shtuar
ketu edhe "shkencor". Meqenese, thash, bibliotat jane ndn autoritetin e Ministrise sd
Arsimit dhe Shkencds dhe vetevetiu aty duhet te figurojC edhe ky plotdsim i cili do tt! jet€
ne lidhje me piken e ardhshme 2.2. 'Biblioteka sherben p€r perhapjen e dijes, kultures,
arsimit, shkences dhe tE dera".

KR}'ESUESI BAJRAM KOSUMI :

Shikoni, ne parim digka gka kam v€rejtur, te pergjithshme do te thote. Eshte nje
centralizim i madh, njd p€rq€ndrim, njd autoritet i tepruar i td dy ministrive dhe aq md
shume te bibliotekat komunale, ndErkomunale dhe te bibliotekat e veganta. Ketu, do te
thote, duhet ndp6r komisionet pdrkatese te diskutohet thelldsisht dhe td b0het nje revizion
perkates i ketij ligji. Ju falemnderit dhe kerkoj falje qd unE mendova ne kete mCnyre te
noerhyle...
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E)CILALE SAIIHU:

E ndemar Kryesi, td nderuar kolege deputete,

E nderuara deputete, vetem nje qast. Tash eshtd diskutimi n€ parim i Projektligjit. Ju
kisha lutur td mos hyni nC detaje. Amendamentet mund t'i beni prej momentit kur votohet
sot Projektligji e tu$e n€ Komision. Sot ne detaje dhe amendamente mos hyni por vetem
ne parim, ju lulem.

E)CILALE SALIHU:



KR\.ESUESI BAJRA.IV KOSUMI:

Ju fal€nderoj pdr mirkuptimin. Fjalen e ka Blerim Baruti, le t6 pErgatitet Ramadan
Kelmendi.

I nderuar kqresues, t€ nderuar deputet€,

Ne kuader te begatimit dhe plotesimit tC spektrit legiislativ kosovar, sot po realizojme
shqyrtimin e parc te Projektligiit mbi bibliotekat. Si njd admirues i bfuliotek€s, librit dhe
leximit n€ pfigiithesi, me lejoni td dimensionohem nE mbeshteue td ketij Ligji me rend€si
tC vegante kulturor, edukues; ar.simor, shkencor qC do tC mEsoj6 vazhdim€sind e qasjes -
aksesit te lire ne literatur€ dhe n0 zhvillimin e ngritjen e p€rylithshme t6 shoqErise ne nje
shoq€ri bashkekohore me informacione ne fushat perkatdse.

Paa pershtypjen giate leximit te Ligii! se €sht€ p€rpiluar ne nivel giithnje duke u
mbeshtetur nC ligiet dhe referencat nd€rkomb€tare si ato te Federat6s Intemacionale te
Bibliotekave, td IINESCO-s e td dera.

Sygjeroj qe ne gdo sistem te organizuar edukativo-arsimor, ne te giitha nivelet e
instituteve t€ ndryshme q€ t€ themelohen bibliotekat e veta. NE fakultete dhe shkolla te
larta te funksionojne skriptoret, ne qytete tejene edhe librarite e pajisura me libra te
vjetra q6 njihen me emrin antikuariate. Ne kete men),re do t€ jemi ne funksion te ngritjes
se m€tejshme te dashuris€ dhe mundesis€ s€ shlbrt€zimit sa md t€ lirshdm td librit.

Sa i pdrket Kdshillit Kombetar tC Bibliotekave, si organ k6shilldhEnds t€ MinistrisE, po qe
se ka vend nd kuad€r td saj te merr pjesd edhe nje p0rfaq6sues i librarive td Kosovds, i cili
do te zgiedhej nga shoqata e tyre.

Me lejoni qe giat€ kesaj paraqileje t€ apeloj si m€simdh€nes i Fakultetit Xehetaro-
Metalurgjik qe n€ lokalet e Bibliotek€s s€ kdtij Fakulteti, e cilh glendet n€ lagjen veriore
te qytetit te Mitrovices, te krijohen mundesit€ p€r nj€ qasje - akses per studentet dhe
pedagoget e Fakultetit Xehetaro-Metalurgiik dhe rE Shkollds s6 Lart0 Teknike tE
Mitrovices, te cil€t aktualisht punojne jashte objekteve tC t1ne shkollore. po ashtu qasje td
ken€ edhe nxdn€sit dhe m6simdh€nesit e tri shkollave fillore dhe dy shkollave tO mesme
ne bibliotekat e tyre shkollore, te cilat gienden giithashtu nti lagjen veriore te qytetit te
Mitrovicds. NE Institutin e Kombinatit Xehetaro-Metalurgfik "Trepga" €shtd biblioteka
shume e pasur qe per punetorct shkencore dhe punetoret tjere joseibe te interesuar per
Iiterature nuk kand pasur qasje prej viteve t0 90-ta.

Fare per fund, md lejoni, t'i pergezoj harnresit e ketij Ligji p6r angazhimin dhe punen e
b€r€. Ju falemnderit.
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BLERIM BARUTI:



KRYESUESI BAJRA}I KOSUMI:

TE falemnderit zoti Baruti. Fjal€n e ka Ramadan Kelmendi, le te pergatitet Sala Ahmetaj.

RA}IAD,AN KELMENDI:

I nderuar kqresues, e nderuar Kryesi, i nderuar ministdr,

Propozimligji qe sot po e sh$.rtojme dshte mjaft i avancuar dhe ka perfshird k€rkesat
bashk€kohore. Megiithat€, un0 do t'i jap disa sygierime tE mia.

Eshte mirc q€ giendemi nd ketd faze te debatit e te mfuatimit te Ligjit mbi bibliotekat,
Ligl i nj6 nevoje dhe r€ndesie t€ veganG pEr Kosoven.

Qe ne fillim duhet te theksoj se pCrveg detyrave qdjan€ prfrcaktuar ne dispozitdn e nenit 1

dhe 2 td propozuar ne ketd Ligj, dshtd dashur q€ n0 nenin 2 pika 7 - Bibliotekat rajonale
giegiesisht bibliotekat komunale, te mbledhin shdnimet profesionale mbi bibliotekat e
shkatem:ara si dhe bibliotekat individuale td djegura nga pushteti serb, fond i
bibliotekave dhe strukturd e t€ cilave eshte nj6 pasuri dhe begati shumE e madhe dhe e
cila kurrd nuk mund t€ kthehet dhe as t€ kompensohet.

Mendoj se percaktimi i bibliotekave duhet tejete i qarte dhe at€ bibliotekat komunale,
bibliotekat regjionale, komb€tare, universitare dhe bibliotat e veganta. Mendoj se
biblioteka rajonale nuk duhet te quhet nddrkomunale, sepse institucionet e ngiashme tjera
n€ nivel td Kosov€s quhen spitali, po e zdm€, regjional, qendrat regjionale pdr punEsim,
arkivi regiional, kur dihet se sistemi administrativ regiional dshG i nderlidhur n0 sistemin
e tri shkalleve: komunal, regjional dhe ai qendror, nga se bibliotekat rajonale do td
funksionojnd si tipe themelore profesionale dhe mbulojn€ tC giitha tipet e bibliotekave n6
njE regiion td caktuar, andaj edhe p€rcaktimi i tilld si regiionale esht€ me adekuat dhe me
kompetent.

Mendoj se planin e strategjise p€r zhvillimin e bibliotekave kombetare duhet hartuar nga
ana e Ministrisd se Kultures, natyrisht n€ bashkepunim me institucionet tjera dhe te
ngjashme, t€ cilat kane nj€ vlere te vegante. Vleresoj se sh€rbimi i bibliotekave nuk
duhet siguruar falas, ashtu sig p6rcaktohet n€ nenin 8 pika 1, por me nj0 an€taresim dhe
kompensim ngase bibliotekat tani kane filluar t€ pajisen edhe me intemet dhe ketu lypset
njC siguri financiare e zhvilluar m€ par€.

Mendoj se drejtuesi i bibliotekes nuk €shte perceptuar drejt por duhet tejere drejtor i
bibliotekes dhe jo drejtues.

Gjithashtu, mendoj se p€rcaktimi i nivelit t€ bibliotekave komunale - bibliotekave
nddrkomunale duhet tejete biblioteke regjionale, ngase edhe Kosova, n€ strukturdn e saj,
shpeshherd koncentrohet ne shtate regjione giegiesisht ne shtat€ qendra t€ organizimit t€
funksioneve td shume pundve, andaj do t'ishte shume mC e loglikshme.
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VlerEsoj se ne organizimin e Kdshillit Komb€tar te,Bibliotekave, si organ k€shilldh€n€s
duhet tE jete nga nje p€rfaqdsues i gdo regiioni te bibliotekave regiionale e jo i vetrin nj€
biblioteke regjionale, dhe kjo thjesht per nje perfaq€sim me te mire dhe k€shillim me te
mir€.

Eshtc mire q€ nE Propozimligj jan6 parapard edhe bibliotekat shkollore, por, flas per
regjionin e Mitrovices, te giithe punetor€t bibliotekiste te shkollave fillore dhe te mesme
jan€ pdrjashtuar nga puna dhe mendoj se kOsaj g€sh{eje duhet kushtuar nje kujdes me te
madh.

Megjithe kdto sygjerime td mia, ndaj mendimin se eshre nje nder ligiet md tc avancuar
dhe shpresoj se do ta pdrkrahim. Ju falemnderit.

Te falemnderit zoti Kelmendi. Zonja Sala Ahmeti hoqi dorE nga diskutimi.
Me lejoni qe tJap nje sqarim. Pas sygierimeve qe me dhane kdshilltaret ligior, te
permir6soj gabimin dhe td theksoj se edhe nd shqyrtimin e pare kan€ t6 drejtO kryetardt e
komisioneve funksional te flasin t€ pardt. Pra, tejkaloj rendin dhe ia jap fial€n Edi
Shukriut.

EDI SHKURILI:

Zoti kryesues, falemnderit q€ mC ne fund me dhate fiaten. Td nderuar deputete, minjst€r,

PErsh€ndes sjelljen e Projektligjit nga ana e Ministrise per Kulture, Rini, Sport dhe
Qdshtje Jorezidente, i cili do t€ munddsojei p6rcaktimin e parimeve dhe normave
themelore pdr veprimtarine bibliotekare nE Kosove. Aq mE tep€r, kjo ishte e nevojshme
se ne Kosove figurojn€ 352 biblioteka prej atyre publike deri te ato shkollore. Jam e
vetddijshme se p€r k€t€ esht€ dashur nj€ punE voluminoze dhe e mundimshme. Aq me
tepdr kur dihen pasojat e kohes s€ okupimit dhe nc veganti te luftes dhe shkat€rrimin e
djegien e bibliotekave tE shumta, posag€risht n6 fshaka.

Kompleksitetit te geshtjes duhet shtuar sfidat e ndryshimeve pron€sore-juridike,
zhvillimet e teknologiisd dhe s€ informatikes dhe te ndryshimeve organizative.

Q€ nE leximin e pare t€ Projektligjit behet e qartE se ky Projektligi pdrqafon format dhe
standardet bashkekohore te bibliotekaris€. Kjo eshte arritur fal€ eksperiencCs sE
profesionisteve kosovar6 nE k€te fush€, bashkepunimit me IFL-€n dhe K€shillin e
Ewopes qe nga yiti 2000, si dhe me ptirkushtimin e pakursyer t€ Departamentit te
Kultures, me pard t€ IINMIK-ut dhe tani t€ MinistrisE.

Projektligji sjell disa risi konform standardeve ndErkombdtare dhe nevojave kosovare, sig
eshte themelimi i Kcshillit Kombetar t6 Bibliotekave; berja e Bibliotek€s Kombetare
qender td informacionit bibliotekar; themelimi i bibliotekave ndErkomunale, si dhe
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mundesia e thithjes se donacioneve dhe te krijimit tc buxhetit velak. Po ashtu, risi dhe
pdrpardsi, mendoj un6, Esht€ ndat'a e Bibliotek€s Kombdtare dhe tE asaj Universitare, tE

cilin e parasheh ky Projektligj dhe gjithashtu mendoj se dsht6 ptirpardsi vendosja e
bibliotekave ndn nje ambrell€.

Megiithe risiG dhe p€rparEsite qe sjell Projektligji dhe duke patur paraysh g€shfet e

shtresuara me vite, kam shqetesime t€ caktuara, kur kihet parasysh se nuk ekziston njd
mbikeqrje e pergiithshme e bibliotekarise n€ Kosov€ dhe td zhvillimeve tc saj. Keshilli
Kombetar i Bibliotekave eshte'vetem njd organ ktishilldh€n€s. Pastaj, mosmbajtja n€n
buxhete e te gjitha bibliotekavq publike mund ta paraqes€ njd rrezik p€r ngecjen e

zhvillimeve td bibliotekarise nEper komuna. Mund0sia e themelimit tc bibliotekave
private publike dshte dashur po ashtu td pamshihej ne kcte Projektligi. Po ashtu, mendoj
se kopja e obliguesirme; si ddgjuam, dhjetC kopje Bibliotekds Kombdtare, eshtd krejt ne
rregull, sa ddgjova edhe bibliotekave nderkomunale. Edhe kEto jan€ do p€rparEsi dhe
mbase mund te parashihet me do rregullore tjera, duke pasur parasysh situaten buxhetore
edhe t€ bibliotekave nd€rkomunale por edhe atyre komunale do td duhej gjetur njti formd
ndihmese edhe ne baz€ td kopjeve tE obligueshme.

Besoj se Projektligji mbi bibliotekat, qe paraqitet sot nC Kuvend, do t€ ndihmoj€ nE

materializimin e kdtyre synimeve.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Falemnderit zonja Shukriu. Fjaldn e ka Mevlyde Saragi, 1e te p€rgatitet Sabit Rrustemi

Por, p6r vitet e pasluftEs dhe deri mE sot ishte krijuar njE situate vErtete tejet ambivalente
nga zoti Daksner dhe td !'erd! ku Biblioteka Kombetare dhe Universitare, si koke, ishte e

ndar€ nga trupi, pra e ndar6 nga bibliotekat tjera. Prandaj, edhe tani po krijohen
konfuzione - a i takon nj€res ministri apo tjetrEs. Dihet se i takon Ministris€ sd KulhrEs.

Avancimi i bibliotekaris€ kosovare eshte obligim i t€ giithd neve. Mendoj, duke patur
parasysh se n€ bibliotekat publike n€ Kosov6 kemi vetdm r{etin interm td kompjuterdve
dhe internetin, sysnim mendoj duhet te jete krijimi i rdetit td ptxg,ithshem td
bibliotekave. Natlrisht se duhet persh€ndetur iniciativat n€ vazhde e siper te inkuadrimit
te programit bashkdkohor ALEF.

Synimi yne duhet te jete krijimi dhe avancimi i kuadrove nE fush0n e shkencave
informative dhe t€ bibliotekarisE. Si veprim afatshkud€r dhe afatglate duhet t€jend
projelctet qd kanE pdr baze strategjine e zhvillimit te bibliotel(ave. Nd ketd kontekst, eshte
i domosdoshem programi legjislativ dhe administrues i rinddrtimit, i teknologjisd

. informative, i zhvillimit dhe zhvillimit profesional, i trashdgimise kulturore dhe historike,
i sherbimeve levizese t€ bibliotekave, i binjakdzimit dhe td programeve te tjera.
Bibliotekat e Kosoves duhet te jen6 nd kdrkim td qasjes ndaj informacionit, n€ kerkim tE

bibliotekds sd institucion aktiv, td njd biblioteke efil<ase dhe me vlere ekonomike.

Kur te vjen gdshtja e arkivavq do ta kerkoj fialdn prap. Ju falemnderit.
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I nderuar lsryesues, td nderuar kolegd deputetd,

Nevoja p€r nxjenjen e Ligjit per bibliotekar dshtd e njE renddsie td vegantd per faktin se
veprimtaria bibliotekare duhet te zhvillohet ne suaza ligjore.

Duke marrE parasysh glendjen e bibliotekave ne Kosove, ne ketd periudh0 q6 po kalojmE,
qoftE per fondin librar, qofte t6 pdrgatilies profesionale tE punonjesve r€ uiuiiotetaveie
financiriit dhe menaxhimit te qne e gjer te mungesa e hap€siravl dhe objekteve adekuate
td destinuara pdr bibliotekdn, ky Ligi do tC avanconte mundesitC per theliimin e
hulumtimeve shkencore, pasurimin shpirteror td qytetardve t6 cilet do te kenc qasje me tc
miri rreth furnizimit me tibra e gjithashtu edhe pergiegldsinE me re madhe rauj fety.e
sh€rbimeve. Po ashtu, ky Ligj {o te saktesonte dhe sanisiononte obligimet dhe
percgiegiesite reciproke nddrmjet punonjesve dhe shfiy€zuesve t€ librit si dhe
materialeve td t1'era. Pastai, me andn e ketij Ligji, do te b<ihej edhe ndarja e pErgieglEsive
ne nivelin qendror dhe atE lokal.

Ne parim, mbdshtes ketd Ligi per bibliotekat, duke u bazuar sd pari ne nevojEn e
ngutshme per ta patur k€t€ ligj, pastaj per faktin se 6sht€ njd Ligj i pErgatitui mird si nE
formdn pembajtesore ashtu edhe giuhesore, me mundesi te permirEsimit te disa {alive
dhe amendamenteve td cilat do te zEvend€soheshin. pra, dalet me ato shqipe, ndeisa aty.
ketu edhe ndonje shtesd te amendamenteve td cilat do t'i bejme giithesesi nc afatin e
parapare.

Sidoqofld, pdrshdndes Ministrine e Kulturds. Rinisd, Sporteve dhe te e€shg.eve
Jorezidenciale p0r pundn kolektive dhe shkencore qd ka bdr6 me ekspertet L ndryshem si
dhe pundn e ryTe shumg serioze. Ju falemrderit.

MEWYDE SARACIr

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ju falemnderit zonja saragi. Sabit Rrustemi e ka {ar€n, le te pcrgatitet Sanije Alijaj.

SABIT RRUSTEMI:

I nderuar ki-yesues dhe deputerc, i nderuar zoti ministdr,

Kam kenaqesine qe pas nje kobe shume te giate nd Kuvendin e Kosovds na sillen dy ligie
krejtesisht shqip. Po them dy ligie krejtesisht shqip sepse edhe nga leximi hetohen se
pdrpilimi i tlre eshte bere nga eksperle vendor e qe kane mund te konsultohen edhe me
eksperte nderkombEtar, e gjithashtu edhe geshtja se ky Ligj nga shqipja Esht€ perkthyer
nE giu-hdn angleze dhe si baze per 9d.o kontest do te jete v;rianti nd giulren .irqip", fLt
ptir nje seriozitet mjaft te madh te hartuesve te ketyre ligjeve. pranda,1., do t6 kisiha po
ashtu k€naqesind sikur edhe nga ministritE tjera td na sillen keso ligiish dhe veganeisht
edhe rga pdrmbaj{a gjuh€sore, per te cilat ne gati-vazhdimisht ke; pasur vereig.e keru.
Eshte ndoshta hera e pare qd deri me tash nuk mund te balafaqohemi me murg".e te
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lekturCs n€ projektligiet q€ kanO ardhur nd Kuvendin e Kosoves. Kjo vetevetiu flet se
mb€shtes n€ parim si Ligiin e pard ashtu edhe ate te 6rte.

Krejt pa dashur t'i piirs€ris verejtl'et q€ u tlan€, sidomos nga kryesuesja e Komisionit p€r
kulture, rini, sport zonja Edi Shukriu, te cilat i mbdshtes dhe un€ kam nd parim yet€m dy,
td them ashtu, syglerime apo verejfe.

Te 96sht'a e ekzemplar€ve t€ obliguesh€m. Kujtoj se me keta ekzemplar€ t€ obligueshem
duhet td ballafaqohet botuesi e jo autori. Vetem n€ rastet kur autori eshte edhe botues,
ateherE merr obligimin e ekzemplareve - te dhjetd ekzemplarcve. Mir€po, megiithate,
kujtoj qe dhjete ekzemplarE do te mjaftojnE vet€m pEr Bibliotek€n Kombetare, sepse nuk
mund te njejtit ekzemplare tash te shp€mdahen edhe n€p€r bibliotekat nderkomunale.-

qeshtja tjeter eshte gEshlja e bibliotekave qE kemi ndp6r lokalitete, glegj€sisht neper
pjes€t ku bijne bibliotekat komunale. Ju e pat€, edhe n€ Ligi dsht6 propozuar, bibliotekat
komb6tare, nd€rkomunale dhe komunale. JanE 7 biblioteka ndErkomunale, tE cilat kane
edhe pjesdn !'etdr neper lokalitete, por q€ iu mungojnd bibliotekat komunale. NE
Projektiigj n€nkuptohet se ptirkujdesja iu takon komunave, mirepo per t,ua lehtesuar
punen komunave, do te ishte mir6 q€ kjo t<i kihet parasysh ne shqyrtimet vijuese dhe ti
sanksionohet edhe me ligj pdr sbkak edhe t€ mund€sive buxhetore qe duhet t,i kene
parasysh komunat.

Nddrsa, ndarja qe dshtd b€re me Projektligj si bibliotekd kombetare, ndcrkomunale dhe
komunale, eshte kejtesisht e pranueshme e po ashtu edhe ndarja e kompetencave sa i
pdrket ministrive td kultures dhe arsimit. Eshte sbume e drejte qe esht€ parapa qC
Ministria e Arsimit te menaxhoje me Biblioteken universitire ihe bibliotekat sirkollore.
Prandaj, ajo q€ €sht€ shtrua edhe md heret te Rregulloda 2001/19 kujtoj se duhet tC
plotesohet vetem te geshda e Ministris€ se Kultures sepse i takon e po ashtu edhe deri mE
tash, para luft€s dhe pas luft€s, bibliotekatjand menaxhuar nga Departamenti i KulturEs,
sikur qd tash menaxhohen nga Ministria e Kultures.

Pra, une u jap mbeshte{e k€tyre dy projektligjeve. Ju falemnderit.

KR}'ESLTESI BAJRAM KOSU}II:

Te falemnderit zoti Sabit. E ka falen Sanije Alijaj dhe i fundit eshre Lirak eelaj

I nderuar kryesues, td nderuar koleg€, i nderuar zoti minister,

Duke u nisur nga ajo se shoqeria e Kosoves €shtg duke u ballafaquar me probleme t€
shumta td cilat kerkojn€ td rregullohen me hartimin dhe miratimin e ligieve pozitive,
nevoja per rxjerrjen e Ligjit mbi bibliotekat, eshte e nje rdnddsie te vegante. Sepse,
pcrveg se percakton parimet themelore per ushtrimin e veprimtaris€ bibliotekare publike,
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ofion edhe zgjidhje konkrete p€r problemet aktuale q€ vazhdojn€ ta p€rcjellin sektorin n6
bibliotekd.

Kosova pas luft€s doli e shkatermar ne te gjitha dimensionet. Pati pasoja te mddha n6
njerEz, nE ekonomi, nd vlera kombetare nd kuad€r td tE cilave ishin edhe vlerat kulturore.
Ky Projektligi mund€son vendosjen e nje sistemi moderm td bibliotekaris€, i cili si
institucion gn-rmbullon, pasuron dhe ruan koleksionet nga fusha te ndryshme te
krijimtarise intelektuale pdr t'i pfiuar lexuesit mundCsi per te hulumtuar dhe shrdiuar tC

arriturat bashk€kohore n€ shkencd dhe kulture.

Ne ketc Projektligj v€het n€ pah bashkimi n€ mes Ministrisd sE Arsimit dhe Ministrisc se
Kultur€s, Sporteve dhe QEshtjeve Jorezidente p€r hartimin e planit p6r krijimin e r4'etit te
bibliotekave te cilat, se bashku me organet komunale, sigurojn€ mjete nga organet
buxhetore dhe nga mjetet Sera publike p€r nevojat e bibliotekave; krijojne kushte per
shkdmbimin e informacineve, ideve dhe p€rvoj€s nddrbibliotekare, trajnimin e personelit
dhe sigurimin e aksesit ti burimeve dhe informacioneve bibliotekare p€rmes pjesEmarq'es
s€ rrjetit elektronik n€ tE gjitha nivelet.

Formimi i Keshillit Kombetar tE Bibliotekave, si organ keshilldhen€s i ministrit, Cshttt i
njC rcndEsie te vegante sepse jep sygjerime, mendime dhe propozime p€r konceptimin e
projekteve zhvillimore p6r funlsionimin dhe bashkEpunimin e r{etit bibliotekar, pEr
mfuembajtjen, per pasurimin e koleksioneve, pEr veprimtarin€ bibliotekare dhe p€r
raportel (iera te bibliotekave.

Ne kdte Projektligi caktohen kompetencat e autoritetit publik, i cili dsht€ organ
administrativ pdr biblioteken si institucion qe synon efektivitet te punes ne nivelin e
shcrbimeve, arritjen e standardeve, propozon politiken e zhvillimit td bibliotekcs,
organizon, mbikEqyr dhe motivon punen e personelit.

Me vete faktin se bibliotekat komunale, nd€rkomunale, Biblioteka Komb0tare dhe
Biblioteka Universitare themelojn6 Keshillin e Bibliotekave si organ funksional, jep
shpresd per nj€ veprimtari te organizuar td bibliotekave. Roli i bibliotekave Cshte i madh
si veprimtari kulturore, sociale dhe edukuese pdr popullarizimin dhe nxitjen e te m€suarit
gjate giithejetes. P€r fatkin se krijojn€ munddsi per E paaftet te kenc akses n€ mdnyrE te
pavanir, sherbime atyr€ qe nuk mund te l€vizin nga shtepia, per ata qejan6 ne spitale, ne
bur$e, materiale braile dhe regjistrime zdrore per te shurdh€rit dhe td verb€rit, b€rja e
bibliotekave me ligl rishtd i nje renddsie t€ madhe.

Prandaj, Ministria e Kulturds, se bashku me MinistrinE e Arsimit, duhet tC sigurojne
burime financiare per te ritur veprimtarinE bibliotekare, shdrbimet bibliotekare dhe
pajisjen e bibliotekds me material bib,liotekar bashkdkohor dhe burimor ne me$.re qC
edhe te rinjt tane te rrugtojne me te arriturat bashkEkohore.

Me vete faktin qe teksti i ketij Projektligii €shte harmonizuar me leglislacionin me te ri te
veprimtarise bibliotekare nderkombdtare t€ UNESCO-s dhe dokumentet tjera
nderkombdtare dhe q€ i plotdson te giitha kgrkesat e KomizEs kushtetuese pel
vetdqeverisje t€ p€rkohshme n€ Kosov€, shton shprese se ky Projektligj do te krijojd
mund€si dhe hap€sire qd t'i eliminojd zbraztesit€ ligjore q€ vazhdojn€ ta ptircjellin
veprimtarind e bibliotekave.
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Me nje kapitull te vegantd jane parapare edhe dispozitat ndEshkimore ndaj atyre qE nuk
rrespektojn€ rendin bibliotekar. Kjo dshtE e mird se ndihmon n0 rrespektimin dhe ruajtjen
e vlerave kulturore.

Kam nj€ sygjerim p€r Ministrin€ e Kultures. Konsideroj se eshte mire qO Ministria e
Kultures t€ dald me njd apel tek $rtetaret e Kosov€s p€r librin si burim i dijes, i cili esht€
djegur dhe shkaterruar ne bibliotekat familjare, shkollore dhe bibliotekat komunale - te
vij6 n€ kuad€r t€ Bibliotek€s Kombetare q€ pas njd kohe te b,eje te ditur gieneratat e reja
p€r dhun6n dhe $enocidin e madh qd ka shkaktuar pushtuesi serb ndaj libdt si burim td
dijes.

Dhe nd fund, duke ku nisur nga r€ndesia e madhe e bibliotekave, propozoj qii ky
Projektligj t€ kaloje ne leximin e dyt€ p€r hire t€ nj6 funksionimi dhe koordinimi re mire
t€ vepiimtarise bibliotekare. Ju falemnderit.

KR}'ESUESI BAJRAM KOSUMI:

Td falemnderit zonja Alijaj. Fjal€n e ka Lirak Qelaj dhe ndoshta e fundit, Flora Brovina.

LIRAK CELAJ:

I nderuar loyesues, i nderuar minist€1 t€ nderuar kolegd,

Megiithate, une insistoj meq€ u interpretua ajo verej{a ime... Do te thot6, nuk thash se
s'duhet te jete ne kuaddr te MinistrisE apo duhet tdjetd. Thash per nj6 gl€ procedurale qd
duhet, nese duhet ta zhvendosim k€te kompetence nga Ministria e Arsimit nC ate te
Kultures ta bejme ne menyre te rregullt, ta votojmd, td bisedojm€ a duhet apo s,duhet dhe
tek e fundit n€ qoftc se auher te bisedohet dhe te bdhet. Do te thote nuk dhash giykim se
duhet te jete ose s'duhet te jete.

Nd peryjithesi gka kisha dashur te them per kete Ligi eshtd se krijohet pershrwja e nje
monopolizimi, edhe pse Keshilli Komb€tar per Bibliotekat eshte i formuar q€ do ta
evitonte kete monopolizim, megiithat€ jane disa mrge tjera q6 mund te hetohen ne kuader
te Ligjit qe jepen kompetenca me tC mddha se sa q6 duhet Ministrisd sd Kultur€s, pastaj
vetd ndikimi ne bibliotekat rajonale, mendoj se ky nuk eshte centralizimi dhe nuk €shtd
aq i mir€ dhe mund t€ ndikoje, do te thote, ne politizimin dhe grregullimin dhe ka
byrokraci te tepruar, mendoj, n€ disa giera q6jand th€n€.

Edhe njd vOrejle tjeter, 6shtd te financimi, m€nyra se si financohen td hyrat $era qe vijn6
jashte buxhetit te Kosoves, nuk cshte percaktuar mire se si do t€ menaxhoheshin k€to
mjete dhe cilatjan€ kompetencat pastaj te te hyrave jasht€ kesaj. Mendoj se do te duhej te
parashihej edhe komercializimi i pjes€rishem i hapdsirave ap aktiyitetit te bibliotekave.
Pastaj eshte njE pike qe mua mua duk aspak ne rregull - €sht0 neni 40, ku personat q€
posedojn€ material bibliotekar me rendesi te vegante per kulturen, obligohen qd ta
informojnE Biblioteken Kombelare dhe pdr kdre eshte parapare gioba. Mendojs e kjo nuk
6shte nd rregull, sepse tash ose s€ paku duhet t€ parashihet cili 6shtd materiali me rEndEsi
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t€ posaqme, sepse mund ta kemi te shtepia dhe nuk e dij e mun tri gjobitem per ketc pune.
Prandaj, mendoj se kjo nuk esht€ nd negull. Ju falemnderit.

rLORA BROVIN A:

I nderuar kryesues, td nderuar kolegd, i nderuar ministdr,

Md vjen mird qE sot para vetes kemi nE shqldim Ligjin per bibliotekat dhe pdr arkiveln.
NE rend dite ne nuk vdmi! pdr shqyrtim statusin e luft€tatareve dhe te invalid€ve te luftEs,
nuk v€md nd shqyrtim statusin e viktimave te luftCs dhe familjeve tri tyre. Megjithatd,
beme digka. "Ata mund tE presin", nddrsa gEshtjet materiale 'dhe kulturore nuk presin?! E
them kete me ironi, nafrisht. Tek e fundit, librat dhe arkivat a nuk pat6n edhe ito tC
njejtin fat? Edhe ato u persekutuan, u dogien, u zdnd rob lufte dhe u inlerrnuan n€ Serbi.

Nd parim perkrahu mjratimin e ketij Ligii, k-urse vdrejqjet e mia do t,ijap me sbkrim.

Kdrkoj nga Ministria qe le beje rrysni ne UNMIK-un dhe a$e ku mundt qe arkivar e
rob€ruara dhe qe ndodhin ne Serbi, te ldhehen sa me pard.

Ktirkoj, po ashtu, nga Ministria q6 t'i vlerdsoje d6met ne kulturd dhe veganerisht demet
qe ijane shkaktuar bibliotekarisd se Kosoves gjat€ sundimit dhjet€vjegai t€ Milosheviqit.
Ju lalemnderit.

T'falemnderit zonja Brovina. Nuk ka md te paraqitur p€r diskrrtim lidhur me ketd
Projektligi. sipas informacionit qe kam une ketu, prezent nc sallE jane 53 deputetd dhe do
td thotd nuk ka kuorum te votohet lidhur me projektligjin. Kisha lutur shtirbimin qd t,i
bjerd zili! meqd ata land diku ndper salla te-Kuvendit dhe t'ua bejd me dije per prezentim.

Derisa td kthehen depuletet, une do ra tregoj proceduren si do tE shkoje pEr shq;rtimin e
d1'te. Komisioni qc ka autoritetin mbi kdte projektligi, ne shqyrtimin i a-yte, ernte
komisioni firnksional per kulturd, rini dhe sport dhe duhet ta bejc shqyrtimin e dytd dhe te
japd rekomandimet e veta me se largu brenda 3jave ditesh. por, komisioni qc rderlidh"t
po ashtu_me ktitti Projektligi, €shtd Komisioni pdr arsim, shkencE e teknologii, e po
ashtu edhe ky Komision mund t'i bejd rekomandimet e veta, por n€ bazd te Rregullores,
rekomandimet e veta ia dorezon komisionit funksional - Komisionit p6r kulturd;rini dhe
gport Po ashtu jand edhe dy komisione tjera qe detyrimisht duhet ta shqyrtojn€ e keto
jand Komsioni pdr buxhet qd shqyrton implikimet buxhetore te projektligiit dhe
Komisioni pdr legjislacicn q6 shikon perputhshm€rind me Kornizdn kushietuese td
Kosoves.
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KRYESUESI BAJRAM KOSUMI :

Falemnderit Lirak. Fjalen e ka zonja Flora Brovina.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:



Kush eshte p€r k€te Projektligi qe te futet ne Focedure tE m€tejme? Si duket jan6
shumica.

A ka kush kunder? Njit eshte kunder.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush nuk abslenon.

Konstatoj se Projektligli u miratua pdr shqyrtim te dyte dhe kisha lutur komisionet qd
kan€ p€rg,egiesite, ta trljne shqyrtimin e dyt€ Sa mC shpejt.

VOTIMI - GLASANJE _ VOTED:
PEr - Za - For: humica - Vedina - Maioritv
Kund€r - Protiv - Against 0l
Abstenuan _ uzdrzanih _ Abstaned: ---.__ 00

(Duartrokitje)

Kalojmd n€ pikdn vijuese t€ rendit te dites - Shqyrtimi i Projektligiit p6r ldndEn
arkivore dhe per arkivat.

Ministri Brajshori paraqiti ekspozeun edhe lidhur me ket€. Tash keni !al0nju; te nderuar
deputete. E ka faltin zonja Edi Shukriu.

EDI SHUI(RIU:

Ju falemnderit. Miniskia ishte e heshtur der me tani, e tani na ka rxjerr€ pun€ dhe po m€
duhet pdr her€ te dyt€ sot ta marr !al€n.

Td nderuar deputete, minister, kryesues,

Me lejoni td perkujtoj se arkivi €shte kujtesa e materializuar e nje vendi dhe eshte
hashOgimia mE e gmuar, nd€rsa veprimtaria arkivore shpreh po aq tradit€n dhe shka[en
e zhvillimit tC nj€ vendi. Mbrojtja e l€ndds arkivore dhe krijimi i institucioneve arkivore
csh€ nje obligim, mbi tE gjitha, shteteror dhe mendoj se parimi i harrimit te ketij
Projektligji mbeshtetet mbi patjetdrsueshmOrind e 16ndds arkivore si l€nd€ e mbrojtur.
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Tash jand prezent 61 deputet€, qE do td thotd se ka kuorum.

Ftoj deputetet qe te votojn€ p6r Projektligiin per bibliotekat - nd parim.



Mendoj se ky Projektligj 6sht€ hartuar nga proesionistti kosovar€ dhejane marrd pervoja
tC shteteve te t'era, natyrisht duke iu pdrshtatur kushteve te Kosoves, gjithnj€ nd
bashk€punim me K€shillin e Evropes. Risi, q€ sjell Projekttigii, nC pajtueshmEri me
standardet demokratike bashkdkohore, eshte shnderrimi i veprimtarisd arkivore n€ nje
shdrbim publik, te barabarte per te glithe qytetaret dhe institucionet. P€rveg tjerash, po aq
me rendesi dshte standardizimi qd perfshin Kosoven ne kontestet nderkombetare
arkivore. PErpar€si e tij dshte mHshtetja e frym€s profesionale, e nevojshme pdr fazen
transicionale dhe postransicionale, si dhe ekonomizimi nE fushdn e arkivistikds qe sjellet
me themelimin e drejtoris€ sd arkivave e qe eshte nje risi feter qe vjen me k€t€
Projektligl. Drejtori te ngjashme kan€ shretet e ndryshme dhe ab ne transicionin
demokratik, si Sllovenia, Shqiperia, kurse momentalisht nE Kroaci dsht€ n€ formim e
sipdr. Me rrjetin e ri nderkomunal, do te mundesohet krijimi i nje r{eti unik dhe integral,
hndaj mund t€ thuhet se Projektligii mbeshtet nje cenkalizim profesional dhe m€se t0
domosdosh€m. Ky njrikohEsisht n€nkupton zvogElimin e numrit te inspektor€ve dhe
mbikeqy{en, mbrojtjen dhe mgs$etdrsimin e l€nd€s arkivore.

Mendoj se, duke patur parasysh naSr€n slrtet€rore, Drejtoria e arkivave duhet tejetd nen
ambrellEn e Qevereise dhejo t€ Ministrise, sig eshte parapad ne Projektligi. Do tC thote,
nd kete rast, po mC duket, jane nd pyetje p€rzierjet e kompetencave dhe mbase mosnjohja
sa duhet t€ vet€ k€saj drejtorie apo te Arkivit Qendror.

Po ashtu, financimi per te gjilha arkivat, duhet r€ behet nga Buxheti i Kosoves, sepse
financimi i parapar€ nga disa burime, krijon pengesa dhe ngecje n€ organizimin dhe
avancimin e veprimtaris6 arkivore.

Eshte pEr td mir€ qe jand parapar€ me kdte Projektligi edhe arkivi i Akademisd s€
Sh-kencave dhe Arteve te Kosoves dhe i arkivave tjerd.

Mendoj se €sht€ dashur shtuar ne ket0 Projektligj edhe arkivin e kinotek€s, qd ka po aq
vlere te vegante.

Projektligji pdrkat€sisht Ligji i miratuar nga ky Kuvend, nEjavet e ardhshme, pos krijimit
te infrastruktures ligjore, do td mund€soje edhe nxjer4'en e rregulloreve t€ nevojshme per
tE $itha drejtimet.
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Mendoj se eshte rasti qe nga ky Kuvend t€ k€rkohet nga Qeveria dhe UNMIK-u qe tC
bejne trysni nd Beogradin pEr kthimin e dokumentacionit te marre nga arkivat e Kosov6s,
td ldnd€s sd kadastrave, te kartotekds sd reformave agrare dhe te dokumentacionit tjeter
qe eshte marre giate okupimit te Kosov€s dhe gjat€ luftes ne Kosove.

Dhe, nd fund, Iidhur me emErtimin e institucionit qendror arkivor. Mendoj se - Arkivi
Shteteror i Kosoves - do td ishte njd emer adekua! jo ashtu si eshte propozuar nC
Projektligi, m'u per shkak tC nary.res sd veprimtarisE q6 ka arkivi dhe $o assesi nuk
prejudikon statusisn e Kosovds, n€ qoftd se ndokush frikohet nga kjo.

Ju falemnderit pdr v€mendjen. Fal€nderoj edhe Ministrind qe na ka sjellur dy projektligie
ku nuk ka shume v€rejtje sa i pdrket aspeldit te kultutes dhe besojmd se edhe projektligjet
tjera do te ns vijn€ po tri ketij niveli.

I

I

I

I



Ju falemnderit zonja Shukriu. Fjal€n e ka zonja Sabile Basha, le t0 p€rgatitet zonja Drita
Statovci.

SABILE BASIIA:

I nderuar zotri kryesues, i nderuar zotri Minist€1 tC nderuar deputete,

Eshtd kenaqdsi e madhe kur p€r gdo seanc€ t0 Kuvendit na v€hen p6r shqyrtim ligie te
ndryshme pdr ldmi td ndryshme dhe te hartuara mfue e me mfuC. Shenj€ e mirE se
ministrit€ tona kane filluar t€ mbar€n.

Ligli per arkivat dhe materialet arkivore Eshte edhe nj€ dtishmi e mirE se sa kemi
haperuar p€rpara, andaj duhet peirg€zuar pEr nje pune tC mfuC dhe shumE profesionale t€
Ministrise- Sot nuk do tii ndalem n€ detaje te ketij Ligii.

Duke ditur se sa i rEndEsishdm dshtd arkivi dhe ldnda arkivore p0r nj€ shtet dhe historin€
e tij, do te shtoja se asnjd popull nuk do te jete zoterues i historisE s6 vet€ prhderisa
dokumentet e sE kaluar€s, si d€shmi e koh€s, nuk i posedon, nuk i zbulon, nuk i studion
dhe nuk i ruan nE arkivat e veta. Nuk thuhet kot se materialet arkivore kan€ ci1€sind e
permendoreve td kultures e shkenc€s dhe qE ruhen me perkujdesje teper tC madhe
shteterore. E ne, shtrohet pyetja, t€ nderuar deputetE: - sa i kemi ruajtur dhe sa kemi patur
mundesi t'i ruajme ato materiale te rend€sishme pCr Kosov€n dhe historind e saj?
Historikishq kuptohet, n€ m€nyrd kontinuele eshte punuar nga okupuesi q€ sa me shum€
t€ asgjdsohen dhe te plagkiten dokukmentet nga arkivat shteterore dhe ato private-

Vitet 1998-1999 ishin vitet me tra&iike pEr arkivistikrln kosovare. Ku, p€rveg wasjeve,
masakrimeve, ddbimeve me dhun€ tE popullatEs nga trojet e b.re, shkaterrimit te
vendbanimeve shqiptare, shum6 objekteve kulturore, historike, arkitektonike, fetare e td
tjera, ata ne mase te madhe shkat€m.ran e plagkiten edhe materialin arkivor.

Sipas td dhEnave qd disponon Arkivi i KosovEs, u plagkitdn sidomos materialet qd kishin
vlere te madhe shkencore, juridike dhe historike. Si, per shembull, u plagkit
dokumentacioni nga gjyqet, prokurorit€, ato te administmtes shtet€rore, si dhe materiali
nga seksioni i puneve tE brendshme td Kosoyds. Nddrsa, nga Arkivi i Kosov€s, u
plagkiten kcto materiale: kartoteka e objekteve dhe t€ subjekteve te reformes agrare dhe
te kolonizimit te Kosoves prej m€se 146.000 copesh; fondin e revizionit t€ reform€s
agrare; dokumentacionin e gjykatave te qarkut, sidomos lenddve penale, te konfrskimit G
pasurisE; dokumentacionin e prokurorive t€ qarkut qd nga viti 1945; dokumentacionin e
"Procesit td Prizrenit" e keshtu eshte vepruar edhe me dokumentacione p€r gEshtje
prondsore-juridike, banesore, kadastrat e te $era, e qe tani ndodhen n€ arkivat e ndryshme
t€ Serbisd.
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KRESUESI BAJRANI KOSUMI:



Ne fund, te nderuar deputetd, propozoj qe te ngritet nje komision qd tii b€jii hulumtimin,
vleresismin dhe k€rkimin e kdtyre materialeve arkivore, qe do te ket€ edhe pdrkrahjen
nga IJNMIK-u dhe faktori nderkombetar dhe t€ ndikojn€ q€ sa me shpejt te behet sjellja e
O.re aty ku e kan€ vendin nE Arkivin e Kosovds. Te veprohet ashtu sig 6shtd vepruar m0
par6 me kthimin e "Mbretdresh€s Ilire" nd fronin e vet. Ju falemnderit p€r vdmendje.

KR}'ESL'IESI BAJRAM KOSUMI:

Te falemnderit zonja Basha. tj-alen e ka Drita Statovci, le te pitrgatitet Sebahate
Grajgevci.

DRITA STATOVCI:

T€ nderuara deputete dhe tE ndlruar deputetc,

M€ duket se u be njd mosmarr€veshje rreth diskutimit ketu. Diskutojm€ ne parim,
diskutojmd konkretisht dhe nuk po me duket shum€ i qarte diskutimi. Und dola, pra, pa
ndonjd leter a pdrgatitje q€ kisha n€ tavolin€n time e ku i kam 9do v€rejtje veg e veg. por
meqenEse u pajtuam q€ nuk shkon ashtu, atehere vetem disa vdrejtje parimore dhe une po
i them disa vdrej tje parimore.

Eshtd pEr ta pdrshdndetur se dita-dites po perfitojme glithnje e m€ tep€r ligje. Do te thote,
sd pari persh€ndesim pun€n qe eshte bere ne kete Projektligi dhe pdr t€ qene puna sa md e
mire, kam disa v€rej!'e parimore qd kand t€ b€jn6 me disa rrafshe.

Rrafshi i pare, Cshte geshtja e kompencave te themelimit t€ atkivave dhe raportet
ndErmjet vet€ arkivave. Td figuroje ne Projektligj njti arkiv shteteror, e tC mos figuoje
Qeveria si themelues, me te vertete nuk m€ duket shum6 e pranueshme. prandaj duhet td
kem€ kujdes qE ne te ardhmen t'i plotesojme keto geshde.

Rrafshi tjeter, 6shte pdrgatitja dhe kriteret profesionale brendap€rbrenda vete punetor€ve
te t€ gjitheve prej me te vogelit deri te mti i madhi qe punojnd ne arkiva. Ne kete aspekt,
mendoj se nuk mjafton t€ figurojnO atje vet€m kierarkia profesionale, do te thote qe eshte
fare njd aspekt tjeter, por duhet te figuroje edhe kriteri dhe kierarkia e gradave shkencore.
Nese ddshirojmE te jem€ bashk€kohor€, tE jemd ne hap me koh€n, vertete duhet ta keme
parasysh edhe kriterin e gradave shkencore dhejo vetcm kriterin e gradave profesionale,
q€jan€ dy kuptime ljera, secila p€r vete perploteson pun€t e gdo arkivisti.

Dhe, g€shtja tjeter eshte, brendaperbrenda l€ndds - brumit qe shtrohet ne kete projektligj
dhe brendapdrbrenda de!.rave qC parashikohen n€ ketd Projektlig'. Kam pdrshrypjen se
shpeshherd mungon ndonje term, ndonj€ nocion, qe faktikisht ka pas vete edhe veprimin
qe duhet ta beje arkiva, gdonj€ri q0 punon ne arkiv€ dhe per arkivdn. Fjala vjen, glatd t6re
leximit te Projektligiit, un€ per veta s'e kam pare, ndoshta e kam versionin q0 nuk e ka
f al6n "konservim". Arkiva ka shume punE me konservim. Nuk eshE vetem ruajtja,
ptirzgjedhja dhe rregullimi por dsht€ nj<i veprim krejt tjeter nga re giitha keto qe
permendem edhe konservimi.
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Praldaj, k€to ishin disa v6rejtje parimore dhe do t'me vinte mird n€se sadopak kam
ndihrnuar qd td pdrfitohet n€ kualitetin e ketij Projektligji. Ju falemnderit.

Td falemnderit zonja Statovci. FjalEn e ka zonja Sebahate Grajgevci dhe pastaj zotcrinjt
Shefki Sejdiu, Alush Gashi dhe Ramadan Kelmendi.

I nderuar k4zesues, t€ nderuar deputetC, i nderuar ministEr dhe mysafire,

Lidhur me k6td Projektligj und kam dy v€rejtje dhe e para ka te bOjd me organizimin,
kurse e dyta ka te bEjE me financimin. Verej{a e parE lidhet me p€rbe{en.e institucioneve
arkivore, por edhe me termat qd perdoren nd t€, per td njdjtin institucion, kur her€ eshtd
permendur f ala "arkiva rajonale" heri "arkiva ndErkomunale". Dihet se eshte {ala per te
njetin institucion dhe k€td e gjejme nC nenet 20, 30.1, ndErsa "rajonale" e gjejm6 n6 nenin
25. Konsideroj se eshtd dashur te perdoret njera nga kdto, apo me mird me thdnt nuk do
tg duhej te ekzistojn€ fare kdso mes- insfitucionesh - 'iarkiva rajonale" nE Kosoven prej
vetem 1 1.000 katrore kur dihet se Kosova ka institucionet qendrore dhe ato komunale.

Dhe, sd dyti, und mendoj se duhet te rregullohet me kete ligj gesht'a e financimit, e cila
trajtohet nd nenin 45 dhe dakordohem qe Drejtoria e Arkivave, Arkivi i KosovEs, arkivat
komunale dhe nd pergjith€si ato publike pra, t€ finansohen nga Buxheti i Kosovds, por
mendoj se edhe arkivat speciale, td cilat kand r€ndesi td vegantE, do t€ duhej po ashtu tE
financonen nga Buxheti i Kosoves. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ju falemnderit zonja Sebahate. E ka {alen zoti Shefki Sejdiu, le tC pergatitet zoti Alush
Gashi.
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I(RYESUESI BAJRAM KOSUMI:

SEBA}IATE GRAJCEYCI:

Nevoja per ketd Projektligi eshte ndier mjaft koheve te fundit edhe nga arsyeja e

regullimit te statusit tC institucioneve arkivore por edhe nga domosdoshmEria e

rregullimit, sh,iytezimit, ruajtjes dhe fumizimit me lenden arkivore si thesar i rendesise
historike, kulturore dhe shkencore dhe qE ka cilesine e monumentit kulturor.

Und dhe Grupi Parlamentar i Aleanc€s pdr Ardhm6rinE e Kosovds pergdzojme Ministrin€
pdr Kultur€, Rini, Sport dhe Qdshtl'e Jorezidente pdr hartimin e ketij Projektligii, t0 cilin e
perkrahim nd parim. Ky Projektligj ne pergiithdsi eshtri i harhar mjaft mire dhe me nj€
giuhd te qafie. Pastaj, ndag'a e titujve ne fushat q0 trajtohen, e bejne kete Ligj mjaft te
leht€ p€r p€rdorim.



SI{EFI( SEJDIU:

Zonja dhe zotdrinj deputetB,

Ligli pdr arkivat dshtd nd€r dokumentet me te rendesishme qe do te miratoj€ ky
Parlament. Por, karakteri i arkivit si institucion, po me duket nuk Eshtei i sqaruar sa duhet
dhe l€ disa dilema te vogla, lc dilema ku tii plasohet. E pam6 giat€ diskutimit kur u
diskutua neth bibliotekave. Pff shkak te specifiktis s6 arkivit, si institucion qE
gn:mbullon ldndEt, qe duhet t'i ruaje, fi mbroj€ e t'i shfrlrttizoje dhe pastaj d-isa specifika
tjera rreth autorizimeve, qd u tha ketu, autorizimit te shfiytezimit, rreth parimit
perkatesisht nevoj€s s€ distancEs kohore t€ sh-frytdzimit, ben qti komisioni dhe Ministria
tE shikojn€ mir€ ku te plasohet ky. Une jam per at6 qd arkivi t€ jete drejtp€rdrejr i lidhur
me Qeverin€. Pra, si kulm i arkjyit te jete Qeveria, e jo ndonjdra nga ministrite.

Puna qe kryhet n€ arkiv do td organizohet pastaj qe mirE td profilizohet karakteri i pun0s.
KCtu kemi pers€ri nj6 dikotomi, a eshte institucion shkencor, hulumtues apo profesional,
a eshte institucion shkencor apo kulturor. Prandaj, do td ishte mir€ t€ diskutohet kjo. Aty
rrjedhin pastaj edhe ato qd Drita i tha pak m€ pard neth strukturimit t0 graddve e tE glirha
keto. Nese parashihet aty njc grad6 sbkencore, e duhet patjeter tejetE grada shkencore e
parapar€ nd skukturim, ateherd kjo e orienton neth nje veprimtarie shkencore, n€ plan t€
par€, pastaj kulturor e te gjitha tjerat.

Und nuk do t€ zglas pra dhe kete desha ta them edhe njd here q6 do te ishte mire tC
mendohet qE arkivi tejete i lidhur drejtperdrejt me QeverinC, p€r shkak t€ specifikave qd i
thash, kurse ato profilizimet dhe karakteri funksional te tij, &iithashtu t€ parashihen me
nene te vegantg ana shkencore, kulturore dhe tjera. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJR{N{ KOSUMI:

Falemnderit zoti Sejdiu. Alush Gashi e ka {alin dhe le te pCrgatitet Ramadan Kelmendi

AI-USH GASHI:

I nderuari kryesues, i nderuar zoti minister, zonja dhe zotCrinj deputete,

Ne emer te Grupit Parlamentar td Lidhjes Demokratike te Kosoves, mb€shtesim k6te
Projektligj si nj€ baze td mire per begatim ne hajtimin apo leximin e dl€ dhe mendojmd
se do te jete nje Ligj mjaft i mire dhe ftoj te gf ithe deputetEt tj'erE qe me amendamente ra
begatojnd ket€ Ligj. Ju falemnderit.
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Te falemndedrit Alush. E ka fialen Ramadan Kelmendi, ndoshta diskutuesi i parafirndit

I nderuar kryesues, i nderuar minister, te ndemar deputete,

U tha shum€gka, por und do t'i them dy fiale md specifike rreth k€saj geshljeje. Shqyrtimi
dhe miratimi i Ligjit p€r lenden arkivore dhe arkivat shEnon nje pune te mire te Kuvendit
dhe plotdson nje zttraztdsi juridike ekzistuese nC kEtti diejtirri.

Und do td shtroja nje k€rkese lidhur me atE se vedete ne ketd Ligj nuk e gjejme asnjd
dispozitE qd sd paku bdn pEryjekje per khimin e ldndds arkivore, me vlerE shume te
rdnddsishme, qe ekziston dhe Cshte mare nga regjimi pushtues serb.

E dyta, po ashtu, ldnda arkivore nuk mund t€ tjetersohet, asgiesohet. keqtrajtohet dhe ne
raste konkrete kur ndodhd kjo, Ligii duhet te parasheh€ mas0n nddshkuese gje q€ nuk
eshte ne rastin konkret. Und vetem nje shembull do ta p€rcaktoj. N€ "Trepgd" ka
ekzistuar, pra nd nivel td Koorporates, njd arkiv i cili ka qene shumd i pajisur me
projekte dhe plane teknike e skica. Pastaj, me tere dokumentacionin juridik-prondsor ti
Koorporates "Trepga" ka qend me kontrata dhe kontmta obliguese, me nje numer shume
te madh te [brave t€ punes, vendime te punes, te banesave dhe te giitha keto jane djege,
jand keqtrajtuar dhe gjuar nd pdrroje dhe nje gie te 1il16 nuk najap mundesi ky ligj qe ta
mbrojmd.

Vetem edhe nje tal€. Do td ishte mire t' kishte percaktuar se cila ldnde arkivore mund t€
kufizohet nd shfrytdzim kohor dhe pse, cilat fotokopje e fera, e tjera. Per ta siguruar
drejtesine dhe ligishmerine ne procedure, dshle e arsJeshme qd me ligj td pcrcaktohet
edhe shkaku i shkarkimit td parakohsh€m te drejtorit te arkivave.

Mbikdqyrja inspektuese n€ shErbim tC arkivave duhet te pOrcaktohet mE drejt, ngase nuk
eshtd e arsyeshme qE drejtori i arkivit te Kosoves t€ inspektoje veteveten ose ai ta
inspektojd arkivin komunal i cili themelohet dhe financohet nga kuvendi komunal.

Megjithe keto verejtje, und pajtohem me ata qd fol€n k€tu dhejam q6 ky ligj ne faz€n e
pare te aprovohet si i tille dhe te shkohet ne procedur€ te metutjeshme. Ju falemnderit.

KR}'ESUESI BAJRAM KOSUMI:

Td falemnderit. Fjaldn e ka deputeti Gani Sadik, le tE pergatitet deputeti BeralLtzha.
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KRYESUESI BAJRAM KOSI]MI:

RAMADAN I(ELMENDI:



Pdrsh€ndetje, t€ gjitheve. P€rgezoj hojektligjin dhe me te verrete them se eshte nje
begati. TJu p€rkujtoj se Biblioteka KombEtare dhe arkiva, nE pdrylithdsi njO pjesdn e
botes, eshG nen ombrellen e ministrisE sE kulturds dhe naqrrisht edhe ne d€shirojm€ t€
jet€ nEn Ministrine e Kultures. Ne, td komunitetit turk, do ta japim votdn dhe ju
pOrshEndesim.

BERAT LUZHA:

KRYESTIESI BAJRAM KOSLIMI:

Kush esht6 pdr, le td goj€ dor6n. Shumica. Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

Une, kam vetem nje verejde dhe sygierim piir Ministrind e kdtd ta ket6 parasysh se
Kosova nuk ka nj€ nda4'e mesterritoriale. EshG vetem niveli qendror dhe niveli komunal
Prandaj, gdo ndade tjeter ne mes ketlre niveleve, un6 e konsideroj ilegale, jo td ligishme.
Pdmdryshe, Grupi Parlamentar pErkrah dhe miraton nd parim kete Ligl. Ju falemnderit.

T€ falemnderit zoti Luzha. Meqen6se m6 nuk ka te paraqitur p€r diskutim, kisha lutur
sh€rbimin t€ shikoje a ka kuorum, nEse s'ka td ftohen deputetEt te kthehen ne seance.

Derisa te mblidhen deputet , njd sqarim pdrsEri per procedurCn. Komisioni q€ ka
autoritetin edhe mbi kete Projektligi €shtti Komisioni tunksional p€r kulturd, rini dhe
sport, dhe dy komisionet tjera Komisioni p6r buxhet dhe p€r legjislacion dhe do t€ btijn€
rekomandimet e veta. Natyrisht 9do deputet mund t'i bdj€ amendamentet por t,i adreioj€
nd komisionin funksional. Zoti ministEr, si duket keni pasur sot nj6 dit€ td suksesshme, dy
ligie per nj6 seance te miratohen!

Meqenese tani ka kuorum t€ mjaftueshem, vd n6 votim, pOr here tC pare do te thote,
Projektligiin per arkivat dhe lenden arkivore.
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GANI SADIK:

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ju falemnderit zoti Sadik. E ka falen Berat Luzha.

I



Konstatoj se u miratua Projektligji mbi arkivat e lendEn arkivore dhe mund te vazhdohet
me procedure te metejshme.

VOTIMI _ GI,ASANJE _ VOTED:
P€r -Za-For Te giithe - Svi - Al
Kund€r - Protiv - Against 00
Abstenuan - uzdrianih - Abstaned 

-
00

(Duartrokitje)

Kalojmri nC gdshfen e fundit pdr seancdn e sotrne -_PCrgjegiet me shkrim nga
kyreministd zoti Bajmm Rexhepi nd pyetjel e deputetit Gani Sadik, eshte dhdnet. Kam
informim se e kand marre deputetet. Dhe pergiigja qd esht€ dashur td behet ne men).re
gojore nga ministri pdr-ekonomi e financa, zoti Ali Sadriu, nd pyetjen e deputetit Fatmir
Rexhepi, do te bChet ne seancen e ardhshme gojarisht ose me shkrim.

(Nje deputet flet prej vendi, degiohet jo qartui Znti kryesues, a ben nje pyetje...Utre
e dij procedur6n. Ju kisha lutur... t€ sh€nohet se garanton imunitetin e deputetit.)

K-ryesia ka parasysh dhe kemi ber€ njd angafim shumd tE madh qE td jetE e shkruar ajo
aty, ende nuk esht6 e mundur... Urdh€roni zoti Sabit.

KR}'ESUESI BAJRAM KOSfIMI:

Te falemnderit Sabit. Sygjeroj qe pyetjet te behen me shl<rim. Eshte procedura qd pyelja
te behet me shlrim edhe per Kryesine e Kuvendit. Urdhdro, Bujar.
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A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

I(R}'ESUESI BAJRAM KOSUMI:

SABIT RRUSTEMI:

Und po parashtroj njE pyetje meqd dshte per Kryesine e Kuendit md shumd.
Para sa ka kohesh nd Kuvendin e Kosov0s, ketu ku jemi, cshte marre nje vendim per
formimin e komisionit per media. Nga ajo kohd e deri sot ende $ komision nuk dshtd
konstituuar. Prandaj, meqe LDK ka dor€zuar propozimet e veta, kujtoj se 6shte ne rregull
qe edhe gmpet liera t'i dordzojnd keto propozime dhe lry komision te konstituohet meqe
kujtoj se na presin mjaft pund nd kdte drejtim. Ju falemnderit.



Po ashtu edhe un€ kam njE k€rkesd p€r Kryesin€, iepse koheve te fundit €sht6 pare nj€
ngathtesi e Kryesis€ s€ Kuvendit L:ur po diskutohen geshtjet q€ konsiderohen t€ rxehta n€
ket€ Kuvend dhe po ia hudhin gdoher€ p6rgiegl6site seancds dhe keshtu po na qesin para
disa akteve qE po na vdshtir6sojnd punEn si Kuvend dhe ne kete drejtim dua tJu njoftoj se
Grupi Parlamentar i Aleancds ka inicuar nje rezolute pEr mbrojljen e vlerave glirimtare
me and te nje rezolute nga Kuvendi dhe kErkoj q€ kjo td procedohet sipas rregullave
n€p€r komisione dhe n€ Kryesi e n€ grupe parlamentare qC te kane mundesi tC giithe ta
shikojn€ dhe t€ kontribuojne qe kur te vjen koha ta miratojme te giithe dhe te mos ndodhE
sikur me rezolutat apo dokumentet e mehershme q€ jane bdrd. Thjesht, kdrkoj nje
angazhim me E mird tti Kryesise per keto geshde. Ju falemnderit.

KR\TSUESI KOSUI{I:

T€ falemnderi! Bujar. Rezoluta €shte nd procedure t€ rregullt.

Td nderuar deputete, e permbyllim ket€ seanc€. Ju falemnderit dhe mir€upafshim nE
seancen e ardhshme.

RT/1-41
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BUJAR DUGOLLI:

Seanca p€rfundoi nE orin 14.00.


